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^ДЕРЖАВНИМ АКТОМ

Хай Живуть

ПРОВІД ЮНАЙТЕД ФАРМЕРС ОФ МАНІТОБА 
НЕ ЦІКАВИТЬСЯ БОРОТЬБОЮ ФАРМЕРІВ 

ЗА ПОКРАЩАННЯ ЇХНЬОГО ЖИТТЯ НА КОНФЕРЕНЦІЇ ЛФЄ ДИСТРІКТУ СОДБОРІ 
ПРИЙНЯТО ПРОГРАМУ НЕГАЙНИХ ДОМАГАНЬ 

Й РІШЕНО БОРОТИСЯ ЗА ЇЇ ЗДІЙСНЕННЯ
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Ми добре пам’ятаємо, як ор
ганізувався наш колгосп. То
ді куркульські і ■ петлюрівські 
прпхвосні робили все, щоб пі
дірвати його молоду міць. На 
наших ланах замість зерна був 
бур’ян. У наших стайнях сто
яли живі кістяки худоби, в на
ших хатах часто не вистачало 
хліба. Ворог діяв, і йому до
помагали ледарі, підкуркуль- 
ники, троцькісти, які казали, 
що покищо про живу корову 
нам мріяти нема чого, а ми по
винні дивитись лише на кар
тинки.

Товариші! Ми, чесні колго
спники, їх усіх перебороли. 
Тепер волею партії майже 
кожного з нас ситі вгодовані 
корови, в наших коморах до
сить хліба. Ми колись мріяли 
про. те, щоб дістати невеликий 
шматок чорного, як земля, хлі
ба, а тепер ми їмо тільки бі
лий пшеничний • просіяний 
хліб. Ми були иепнсьмеїші, а 
тепер наші діти вчаться в шко
лах. Ми були голодні, а тепер 

БОШАРД КАЖЕ. ЩЇШАдГІЖ 
ТОРГІВЛЮ З РАДЯНСЬКИМ СОЮЗОМ

Секретар київського обласного комітету Комуністичної Партії (більшовиків) України тов. 
Ільїи передає державний акт на довічне користування землею лозоватським колгоспникам. (Шпо- 
лянський район). У президії — тов. Ільїч, секрет?;) шполянського Районного Партійного Комітету

рів й платить їм по $2 за 100 
фунтів молока, або приблизно 
по 5 центів за кварту в той 
час, коли в крамницях треба 
заплатити 12 центів за кварту 
молока. Вислухавши цей звіт, 
конференція одноголосно схва
лила резолюцію, яка домага
ється, щоб фармерам плачено 
щонайменше половину тієї ці
ни за молоко, по якій воно 
продається в місті.

Новому дистріктовому комі
тетові доручено розпочати не
гайну підготовку до боротьби 
за повите домагання, включа
ючи страйк проти великих мо
лочарень, коли цього буде ви
магати потреба.

Найважливішим 
конференції була 
скликати масову “Конференцію 
Акції" всіх фармерських орга
нізацій і неорганізованих фар
мерів, щоб обговорити спосо
бі! започаткувавші боротьби в 
сористь спільної програми до- 
іагань. Вміжчасі рішено по- 
іестп організаційну кампанію 
і дистрікті, особливо серед 
Ьармерів французького похо- 
іжеїшя.
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Товариші! Тут на зборах є 
багато таких же сивих людей, 
як і я. Ми добре пам’ятаємо 
воляче ярмо, що було накину
те на паші шиї, па шиї справ
жніх господарів землі. Ми па
м’ятаємо, як наших товаришів 
ганяли па Сибір, як нам не до
зволялось навіть ходити по 
чужій поміщицькій землі. Ми 
добре знаємо міць козацьких 
і жандармських батогів і шом
полів.

Минула темрява, куди ніколи 
не проходив ясний промінь 
світла. В минулому ми жили 
тільки однією надією на ски- 

згадали ненця царату і повернення нам 
землі. Я сам своїм дітям і 
школярам часто розповідаю 
про минуле, про колишній жах 
і безвихідь. Я сьогодні, това
риші, вам повинен признатися, 
що вже наші діти іноді мені і 
не вірять, що було таке життя. 
Вони однолітки Жовтневої ре
волюції - не знали і не знати
муть того злиденного часу.

В членів. Правда, члени дорадчої 
ради постійної платні не ма
ють, вони роблять за “екснен- 
... . Але їхнім експенсам гра

на-
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Ріджайна, Саск., 1 листопада. 
... Саскечеванська ліберальна 
рада одноголосно вибрала ми
нулого четверга В. Дж. Цетер- 
сопа, міністра природніх ре
сурсів, новим прем’єпом на міс
це прем’єра Дж. Ґардінер.і, 
який став міністром рільництва 
в новім ліберальнім уряді Ме
конзі Кінга. Внесок на його ви
бір зробив Ґардіпер перед лі
беральним кокусом. Кажуть

Вівер Лейк, Онт., 25 жовтня. 
— Понад ЗО делегатів, які ре
презентували відділи 
Фармерської Єдпости

пальний уряд за його план не- 
вільнішої праці, па підставі небувалих злиднів.

ти взяв два цвяхи, тоді то зла
мав дошку і т. д. Так грабував 
бідняків і інший підрядчик 
Павло Ільченко.

Багато злиднів довелося за
знати і мені, і іншим’таким бід
някам, як я.

І коли ми сьогодні зібрались 
усім колгоспом, щоб одержати 
державний акт на вічне кори
стування землею — радості на
шій це було меж.

Що-значить цей державний 
акт? А те, що земля навічно 
закріплена не тільки за нами, 
а й за нашими дітьми, внуками 
і правнуками.

Ось яка мудра і велика лю
дина товариш Сталін — це йо
го пропозиція закріпити зем
лю за колгоспами навічно. Це 
його дбання за щіс.

Не маючи колись землі, ми 
шукали щастя в чужих краях, 
поневірялися, голодували, тер
піли зневагу і повертались 
зад пі з чим. 
стя знайдено, 
жен ударник

Він то- справжнім господарем.
...____ ___ _ ____ з Підпалько Я. Я. — 60 р.,

числа був дощ і ти цеглу або колгоспник старосільської 
глину не возив, такого числа! артілі “Комінтер”.

у нашому колгоспі справжній 
добробут. Ми були роздягнені, 
а тепер подивіться на наших 
дівчат, молодиць і чоловіків. 
Воші сидять, як на весіллі.

Товариші, я маю багато чо
го сказати, бо моя радість — 
невичерпна. Про неї я буду 
говорити ввесь кінець мого 
щасливого життя.

Останні слова своєї промови 
я хочу присвятити нашому лю
бимому вождю товаришеві 
Сталіну, що вивів нас на широ
кий шлях щасливого, радісно
го життя, нашій славній кому
ністичній партії, моїм товари
шам колгоспникам, що зроби
ли нашу артіль одною з кра
щих не тільки в області, а і в 
Радянському Союзі.

Товариші! Ура за молодих, 
за нові кадри, але .і ура за ста
риків, що на своїх плечах ви
несли ввесь тягар минулого і 
разом з вами розпочали ща
сливе життя! (Голосне “ура”, 
оплески, спів “Інтернаціона- 
ла”).

За ініціапнюю Ііостішіен.і
X країні органі юмію річні курси 
КОЛГОСПНИКІВ Іенер Н.1 Д|111Ч 1<у„. 
і а\ п Харкові і! на ніох у По. и ані 
закінчиш навчання Сг.!(і к<> н оси
ними.

Б^^ТНЕ ГАЯМЕК’8 Ьіее 
виходить кожної середі! - ^Ьіізйеа еуегу ^еапеваяу

Варшава, Польща, ЗО жовтня.
Польський парламент вчора 

ухвалив закон, на основі якого 
надається урядові спеціальні пер ціну на молоко для фарме- 
нрана для збалансуванні! дер
жавного бюджету.

Польщу часто відвідують 
"економічні лікарі" Франції, 
Англії, Сполучених Держав, а 
в останніх часах навіть і німець
кі, щоб перенести успішну 
операцію польської державної 
каси. Але з того нічого не ви
ходить. Позички не витягають 
держави і довгін, але ще далі 
гоплягь її.

Попі спеціальні прана озна
чають зба.іансун.ціШ! бюджету 
коштом трудящого населення, 
яке вже і! гак стогне піт по
датковими тягарамп.

Від батька я дістав у спад
щину 0,8 десятини. З такого 
клаптика не тільки сім’ю, а й 
одного себе не міг прогодува
ти. Нужда погнала мене на за
робітки спочатку до Криворіж
жя, потім в Оренбурзьку губер
ній, потім знову на Криворіж
жя. Скільки я не тинявся по 
чужих краях, скільки не виби
вався з сил, а це нічого не да
вало.

Важко було без землі. Маєш 
скотину, а попасти ніде. Ідеш 
в економію до управителя 
Фербера і просиш дозволити 
попасти худобу, А він, якщо 
не вижене, то запропонує за 
випас зорати панові 2, а то й 
більше десятин.

Був у нашому селі Олекса 
Гонтар. Мав' він млин, коней. 
Цей Гонтар брав різні підряди 
- па будування церкви, шлю
зів, млина, лавок. Набере на
род, умовиться з-одними за ЗО, 
з іншими за 20 копійок за день. 
Працюємо. А коли дійде до 
розрахунку, то виходить, що 
ти ще Гонтареві винен.
бі починає згадувати: такого

якого самітних безробітних вн- 
силається па фарми працюва
ти за $5 місячно. В 90 проц. 
цих випадків, говорив він, 
фармери й безробітні “задово
лені” з цього плану. Ллє кон
венція Юиайтед Фармерс оф 
Манітоба ухвалила резолюцію, 
щоб уряд платив по $10 мі
сячно самітним безробітним 
і таку саму суму фармерам, 
для яких ці безробітні працю
ють. Такий спосіб придумали 
лідери ІОФМ па “розвязання” 
безробіття.

Ні одним словом не 
ці лідери про те, щоб організу
вати фармерів до боротьби 
за відповідний реліф й проти 
викидань з фармів за довгії 
і податки. Ні одним словом не 
спімнули про те, щоб домага
тися від уряду повного втри
мання шкіл й теплого одягу 
для фармерських дітей на .зи
му, щоб вони могли ходити до 
школи. Лідери ІОФМ зовсім не 

і тим, що в наслі- 
,’ док неврожаю і низьких цін па 

праці, вихвалював провінції)- фармереькі продукти фарме
ри опинились перед обличчям

ЩО до нового уряду’ увійдуть 
всі члени старого кабінету.

Петерсон перебере теку про- 
іинціонального скарбника і 
правдоподібно залишиться мі
ністром департаменту телефо
нів. Департамент природніх 
оесуреів залишиться на якийсь 
час оез міністра, але загальна 
опінія є, що міністром цього 
департаменту етане В. Ф. Кер з 
Ріджайни. або Цж. А. Грего- 
рі з Бетлфорд.

Монтреал, Кне., 29 жовтня. 
Кнебекськнй міністр торгів-

1. Д. Бопіард повернувся 
вже 3 Сполучених Держав, де 
він нідвічан амбасадора Радян
ського Союзу в справі наи’н- 
занші горговельпнх г.‘;:.-, 
Ііошарч говорить, що його 
регоцорн і ра іннськнм 
Газпром 'Гроянонськпм 
чуже нчоїіо.інючі 
ІІН.ІГ ГІ.СЧ, Що І! 

маііГ>\іш,ом\ ї>\ч\ гь нав'язані 
іоргоне.п.ш п і.п мини міа, щ»о. 
ма країнами.

Мінігір ’іа.й 
беІп'І.іиЩ
Пііикі 
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стрікті Содборі, відбули тут 
минулої неділі дистріктову 
конференцію й одобрилц не
гайну програму домагань. В 
програму входять такі питання 
як будова доріг, мостів, ліп
ших шкіл, гімнастичних і спор- 
тових'центрів для фармерської 
молоді, осушення мочарів та 
іншої землі, що лежить під во
дою, і т. ін.

“Така програма робіт з міні
мальною платнею 35 ц. на го
дину для фармерів є не лише 
потрібна для поліпшення за
гального злиденного положен
ня фармерського населення, 
але й для того, щоб дати зу
божілим фармерам пагоду роз
добути потрібних фондів для 
поліпшенні! їхніх фармів і на 
заплаченії негайних видатків 
включаючи податки", сказав 
Ексел Фрімеп, секретар ЛФЄ.

Дирекція великих молоча
рень в Содборі встановила те

Багато стариків у Старосіллі 
пам’ятають бідняка Василя 
Плохуту.

Якось Плохута почув від лю
дей, що в далеких губернях 
можна дещо заробити, і почав 
про це мріяти. Добереться він 
туди, стане на роботу, збере 
деякуж суму, а коли повер
неться — прикупить собі землі. 
Людина кріпка, хоче краще 
жити. Але як поїхати? 1 Пло
хута пішов до куркуля Берд
ника, щоб позичити грошей на 
дорогу.

— Знаєш що, Василю, — за
пропонував той Плохуті, — 
людина ти хороша... Я дам то
бі кілька карбованців... Мені 
не жалко... Тільки за це поко- 
ристаюсь твоєю землею, поки 
повернешся назад.

В сільській управі Плохута 
підписав папірець, який йому 
дав старшина Піддубейко, взяв 
у Бердника гроші і рушив із 
села шукати щастя. Звісна 
справа: ніякого щастя в дале
ких краях він не знайшов, а 
повернувся назад таким самим 
бідняком.

І Коли він Прийшов до-Берд- 
I ника і поклав па стіл взяті ко
лись карбованці, щоб розкви
татись, той лише всміхнувся. 
Витяг спід дзеркала угоду, по-

Портедж ла Прейрі, Май., ЗО 
жовтня. - Поширення коопе
ративних принципів купівлі та 
продажі проголошено вчора 
одною з головних цілей ІОііаіі- 
тед Фармерс оф Манітоба. Зі
бравшись тут на 33-ту річну 
конвенцію, делегати й делегат
ки вислухали промови прези
дента Дж. С. Вуда, який під- 
черкиув потребу негайної тор
говельної угоди зі Спол. Дер
жавами і стабілізації валюти.

Конвенція прийняла резолю
цію, якою заявилася за стери
лізацією умово хворих.

. Дж. Ф. Летерс, директор Ю- 
иайтед Фармерс оф Алберта з 
Суріс, заявив у своїм рефераті 
про кооперативи, що коопера
тивне купування є одним з 
найпевніїїшх способів, який 
принесе фінансові користі для 
членів. Костумери повинні 
платити за товари регулярну 
ринкову ціну, а при кінці року 
мали би діставати дивіденди.

Тревор Дейвіс, представник клопочуться 
манітобського департаменту

пиці немає, тому ці менші
нн крішдн соні не іроіі.іягь.

,> нш.іатпгь за шч>,
сам не маг що їгіп.

В ту- 
іанеден- 

них компанії Мрроу \ рн і Юго- 
сланії чан цими чшімн і.імоц- 
• ігііііи на конгірукцпо трьох 
Коціргоріїечопцін II,ПІП бхчгіь 
юши у па і її біди .'іОо.оію

він їздив на переговори з р;1. 
дянськнм амбасадором, щоб 
ривідатп, чп не можливо діста
ти ці продукти з Радянського 
Союзу в заміну за масло, 
конденсоване молоко 
природні продукти.

Розуміється, іаніпш Ііошарч, 
ию ембарго з радянських 
Дїкгш мусить бути зняте, 
Що ми хочемо нести 

тії іо країною.

.. . . ........ І

ВИСОКА ПЛАТНЯ ЧЛЕНІВ ПШЕНИЧНОЇ РАДИ
Оттава, 30-го жовтня.

східній Канаді говорнтьен за- 
раї досить багато про платню, ___
яку дістають члени пшеничної си”. 
рачи. "Монтреал Газет” каже, 
що Джап МекФерленд. голінні 
пшеничної ради, дістає $18,000 Фарміщ 
річно. йоіо заступник маг 
$17,000 річно, а третій член 
пшеничної ради дістає $15,000 
річно. Таким чиним платня 
них ірі.оу п.інів станоіінті, 
$50,0011 річно.

Та кромі голщііші ппіешіч- 
ноі ради і ніе так інапа дора.ч- 
ча рала, що іж.іа.чіііпан і 7 о.х

тряс нею перед Плохутою і за
явив, ЩО в ній чорним по біло
му написано, що Плохута від
дає йому. Бердникові, свою 
землю навічно.

Коротше кажучій, за хабар 
від Бердника старшина Підду
бейко по-шахрайському підсу
нув Плохуті — замість угоди 
на тимчасову оренду — угоду 
на довічну передачу землі.

Та не одного Плохуту стара- 
сільські глитаї пустили так по 
світу.

Знедолені бідняки з болем у 
серці розлучалися з своїми 
клаптиками за кілька карбо
ванців, позичених у такого па
вука, як Клименко Олекса, за 
мірку хліба, за зораний город 
і поневірялися в наймах.

Як воли, трудилися, але тол
ку ніякого. Ні поїсти сито, ні 
одягтися, ні обутися.

Коли згадуєш усе це, то 
більше й більше цінуєш тепе
рішнє своє нове, радісне жит
тя.

Землю, яку держава переда
ла нам навічно, ми примусимо 
давати такі врожаї, яких світ 
не- йаЧлв. Н,е я даю слово, як 
інспектор якості.

Лисенко М. Г. — 56 років, 
інспектор якості артілі 

“Комінтерн” с- Старосілля.
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Сторона 2. в ЛитвіСЕЛЯНСТВО ПОЛЬЩІ ГОЛОДУЄ

неа

ТКАЧ, ЩО НЕ СПИТЬ
Дійшло до

Так було, але так не буде

податку, 
відкриття 

да
на

' НАСЕЛЕННЯ БЕСАРАБІЇ 
В КЛІЩАХ ГОЛОДУ

УРЯДУВАННЯ ЛІКАРІВ НА 
ВУЛИЦІ

ОСТЕРІГАЄ КУРДІВ ПЕРЕД 
НЕДУГАМИ ШЛУНКА

"і для ка- 
і Ко.

=!: $
А річ, звичайно, не в самому літа-

’ і на фа- 
Життя їх ста- 

тому домагалися 
і. При помочі машино- 

”, що 
тим, що

сланім на допомогу поліції зду
шувати заворушення, траплялися 
дуже часто відмови виконувати 
прикази. З цього приводу в ко- 
-------------------- ~~---------------------

І мерам. Робітники і фармери 
ирацюііа.ін. Працювали цілими 
тіінми, а капі пі.іісги і поміїцн-

-'-4.

Отже люди літаки бачили.
Може бачила їх і старенька, 

75-літня Одарка Гончаренко, над 
селом Старосілли. Але так, щоб 
спустився посеред села, на вигоні, 
щоб до нього підійти, говорити 
з літунами, цього бабці Одарці ма
буть не доводилось.

До літака, як звичайно, перши
ми прибігли діти. Вони оточили 
літак щільним колом і не зводять 
сяючих очей з машини і з літунів. 
Прибігають колгоспниці.

Остання підійшла бабка Одарка 
Гончаренко. Склавши руки на 
груди, хитає головою і каже:

— Тепер вже і вмерти можна!
їй відповідає славна ударниця 

Маруся Демченко, яка літала вже 
до других районів:

— Тепер, бабусю, тільки і жи
ти!

Обчислено, що па кожну голо
ву населення в Канаді припадало 
минулого року 68.66 фунтів ху- 
добячого м’яса, 66.36 ф. свин
ського 6.28 ф. овечого і ягнячого, 
9.9 ф. курячого, 30.92 ф. масла, 
3.64 ф. сира і 22.31 дозннів яєць.

вепськім гарнізоні арештовано 
кілька офіцерів і около 20 підофі
церів. Цілий батальйон з Марі- 
ямполя не послухав наказу і не 
вирушив проти селян.

Довго тривала боротьба селян 
і багато потекло кройі, заки фа
шистській диктатурі вдалося зду
шити бунт. Вкінці його здушено, 
але це не значить що населення 
успокоєно і ситуацію поправлено. 
Найгрізнїшими репресіями втри
мується хвилево народ в спокою, 
але в тім кітлі постійно клекотить, 
і незадовго наступить новий ви
бух, одначе тим разом з певністю 
могутніший і успішніший. А на
ступити він мусить.

Тимчасом положення на Литві 
погіршується з кожним днем. По
руч рільничої кризи існує там 
поважна фінансова криза. Ли
товський банк за останніх 12 мі
сяців втратив 30% запасів золо
та і валют. Цс дуже поважна 
втрата на таку малу країну і во
на постійно збільшується в на
слідок економічної війни з Німеч
чиною.

Треба тут занотувати ще третю 
кризу, а цс кризу політичну. На
селення має недостатком всяких 
диктатур, в яких почесні місця за
пинають шахраї, злодії і кар’єро- 
вичі, як пише молодий литовський 
публіцист І. Кслотіє. Там панує 
стухла атмосфера, повна інтриг і 
егозїму тих, що стоять при жо
лобі.

Так виглядає зблизька литов
ський фашизм, коротко тривалий 
фашизм, якому всі ворожать ско
рий упадок. Великий апетит в то
му напрямі проявляє його побра
тим з заходу, німецький фашизм, 
якому кісткою в горлі стоїть 
Клайпеда. Вже існує між ними 
тертя на всіх ділянках, і в короткі 
прийде до остаточного збройного 
терття, як це постійно обіцює Гіт- 
лер і Герінг. Ми зі своєї сторони 
маємо тверду надію, що підчас 
того їх обох заберуть чорти і то 
незадовго.

Букарешт, РумУнія. — Насе
лення Бесарабії, румунської 
провінції при кордоні Радян
ського Союзу, є загрожене го
лодом, що безсумнівно охо
пить з приходом зими цілу ту 
область, якщо влада не поспі
шить, негайно з допомогою.

Румунський міністр внутрі
шній справ признає, що беса- 
рабці находяться в “скрутнім 
положенні”, і закликає пресу, 
щоби помогла в допомоговій 
кампанії. В наслідок посухи 
цьогорічний врожай в Бесара
бії майже цілком пропав та ви
гинули тисячі худоби і овець. 
Справжнього хліба більшість 
селян вже тепер не має. Селян
ський хліб є мішаниною з ме
леного ячменю, насіння бурянів 
та отруб, що їх продають вели
кі млини па корм для панської 
худоби.

Довший час цензура не до
пускала в пресу звідомлень 
про злидні бесарабців, але у- 
ряд остаточно зрозумів, що не
можливо закривати довше пе
ред світом голодових відносин 
в тій провінції.

З одної сторони Атлантич
ний, а з другої — Тихий оке
ани. А по середині лежить 
країна.

В тій країні є капіталісти і 
цоміщики, робітники і фарме- 
ри. Є також уряд. Уряд той 
призначають капіталісти і по
міщики, а потім “вибірають” 
всі. Вибірають так, що до те
пер завсігди вибірали тих, ко
го призначили капіталісти і 
поміщики. В цьому велику 
роль відіграють: сигари, горіл
ка, крадіж голосів і не свідо
мість, а як треба то й палки, 
що називаються н тій країні 

Несвідомість — це 
рядах робітників ' і 

в рядах капіталі-

Сан Франціско, Кал. — На збо
рах Американської колегії ліка- 
рів-операторів прочитано рефе
рат про висліди розслідів над 
впливом курення тютюну на здо
ров’я людини.

Це вперше в історії подано ви
сліди справі наукового досліду. 
Вели його Алтон Окснер, профе
сор операторства в університеті 

• Тюлейн, д-р Мимс Гейдж та д-р 
Кіоші Госої. Досліди тривали 
пять літ. Відносилися вони до не
дуги шлуякого боляка (“олсер").

Досліди показали, що боляки в 
шлунку викликує квасковість. 
Нахил до квасковості шлунка це 
природна тенденція деяких осіб. 
Одначе й ці люди можуть охоро
нитися довго перед боляком, як 
вони будуть їсти й пити уважно. 
Між іншим пораднішс таким лю
дям кілька разів по менше, ніж 
їсти три рази, а більше.

Найбільше шкоди приносить 
пиття й курення, а головно над
мірне уживання тютюну на по- 
рожний шлунок. Так само шко
дять надмірне вживання м’яса, 
питаня алькоголічннх трунків та 
вживання приправ (“спайсес").

клобами. 
тільки в 
фармерів, а 
стів і поміщиків — повна сві
домість.

Була і ще є в тій країні кон
ституція. З конституцією мож
на було ще так-сяк приятелю
вати. Та біда в тім, що колись 
це була конституція, а тепер 
що інше. Обмурували оту кон
ституцію поправками та до
датками так, що можна бачити 
не цілу конституцію, а тільки 
вуха. Тільки вуха сторчать. 
11а ці вуха кажуть капіталісти 
і поміщики робітникам і фар- 
мерам дивитися, а поправками 
і додатками капіталісти і по
міщики так лупцують робітни
ків і фармерів, що тільки піря 
летить.

Отже були в тій країні капі
талісти і поміщики, робітники 
і фармери. Був також уряд.

1'осиодарили “спільно". Ка
піталісти і поміщики мали фаб
рики і заводи .банки і трест, 
землю і залізниці та все інше. 
Робініикц мали тільки мускули 
і а оверален, а фармери буцім 
то мали ось тілечки землі і 
буди. Ну, а уряд то всьо ре- 
і хлюпав.

Госиодарили іобре. Капіта
ліст і поміщики дана пі пра
цю робітникам і паніть фар- 

П .л і -

рить!... А як ні, то чоловік під 
столом заховався...

Треба було на практиці пока
зати, що таки інструмент, 
“злий дух".

*

У Мавренкірхен (Тиро.іь) живе 
60-літній Рудольф Еидліхер, що 
став предметом дослідів різних у- 
чеиих лікарів. Від трьох літ він 
не спить. Коли кладеться до ліж
ка, то тільки легенько і дуже ко
ротко дрімає, все чуючи довкола 
себе. Всі ліки па сон — безу
спішні. Ендліхер — ткач і веде 
спосіб життя здорової, нормаль
ної людини. Сидить до пізна в 
шинку і грає в карти, бо і так спа
ти не може. Коли дуже втомле
ний, тоді йде на два-трн тижні до 
шпиталю відпочити, де теж не 
спить, але не прашює, не пє і не 
грає в карти. Лікарі твердять, що 
така безсонність — наслідок ви
няткової вражливості сонних осе
редків у мізку, спричиненої арте- 
ріосклерозою. Спеціалісти ра
дять операцію, але безсонний ткач 
воліє не спати.

рогатій худобі дають скоро
чення на 4 прощ, а по конях 
— на 5 проц. Селяни до кож
ного базарного дня виводять 
для продажу своїх виснажених 
корів, коней і недогодованих 
свиней. До цього спонукує не
стача сіна і картоплі.

Крім того “Газета польска" 
нагадує про загальне зубо
жений польського села: “У се
лянських дворах історичної 
Польщі протягом цілих тижнів 
і місяців нема солі, тоді як ко
лись сіль підсипали в корита 
для годування .худоби. Штуч
ного добрива ніхто не спро
можний купувати, селяни не 
їздять до міста й нічого не ку
пують. Польське село тепер 
втрачене для товарообороту, 
воно виключене з нього. Про 
польських селян слід подбати, 
як про жебраків” — закінчує 
газета.

Річ, отже, не в 
дях, що керують 
користовують

І старенька 
висловлює своє вдоволення, 
тепер вже і вмерти можна.

А молода, бадьора Маруся Дем
ченко будує соціалістичне життя 
і хоче жити в ньому.

- Тепер, бабусю, тільки і жити!

* *
Життя поступило вперед.
Моя старенька мати вважала 

грамофон за діло “злого духа”. А 
старенька бабка Гончаренко вже 
бачить дійсність і рада, що пізна
ла дійсність. А тепер вже і вмер
ти можна! І тільки відстала пет
люрівська “бабка" осталася поза
ду на десятки років. Діло радян
ських робітників і колгоспників — 
будування соціалізму -— україн
ська контрреволюція називає ді
лом “злого духа".

Але Маруся Демченко — сим
вол Радянської України — каже:

- Тепер, бабусю, тільки і жити!
Остап Очко.

дити, забуту людину згадува
ти і навіть приватну власність 
ділити.

Як почав він той почин уво
дити! Ціни почали фізкульту
рою заниматися та під хмари 
скакати, на вікнах сині ворони 
появилися, капіталісти і помі
щики ще більші стіжки стави
ли, а на мускули робітників і 
фармерів хоч би тобі малень
кий попит! Потім почав цей 
почин бавовну прнорувати, за
сів пшепичі зменшувати, сви
ней і коров різати та в землю 
закопувати. Одним словом по
чав регуляцію господарства. І 
за це капіталістам і поміщи
кам платити.

А тому, що багато мускулів 
були не в русі і вони могли 
замість праці, якої не було, 
щось інше взяти, веселий чо
ловічок придумав різні подат
ки. Ті, мускули, що ще трохи 
були в русі, мусіли складати, 
щоби давати на оливу для тих, 
шо були бездіяльні.

І так поки що є тепер. А те 
робітники і фармери почина
ють дивитися краще й почина
ють говорити про тс, що по
датки мусять платити капіта
лісти і поміщики, бо вони ма
ють і приватну власність і на
копичені стіжки багатцтиа. А 
дехто починає казати, що й 
взагалі капіталістам і поміщи
кам треба и скорім часі по 
шанці дати та приватну влас
ність зробити спільною.

Одні і другі тільки почали 
розмахушппен... Ще слабень
ко, бо багато робітників і фар
мерів на »уха конституції див- 
лнтьсн самі, деяких заставля
ють дишпііен клобами, а дея
ких посилають її лоно Авраа- 
ма...

Вже ж розмаху ніться робіт
ники і фармери... Все сильні
ше і сильніше.

Докінчимо казочку пізніше, 
коли начнуть розмах пускати 
в діло. Д тепер вчіться розма
хування і других вчіть цьому.

Коли.

Заплями старанням радянської влади ростуть прнкрасиі 
дерева и Баку коло нафтових рафіїшрень. Пріїкраиіеіішт по
мешкань, фабрик і міст є зашшнннм попої рачинської кампанії.

Криза довела деяких лікарів в 
Будапешті до того, шо вони під
ходять до людей у ресторані або 

харчування р на вулиці, питаючнея за стан 
здоров'я і переконуючи вибрану 
жертву, що вона — пацієнт, не
дужа. Лікарі виправдуються тим, 
що лекше відвернути недугу зав
часу, ніж запізно. У Будапешті 
повстала вже на цю тему припо
відка: “Коли ти не підеш до ліка
ря, тоді він прийде до тебе".

До села Старосілли,,району їм- 
Петровсвкого, до. колгоспу ‘'Ко
мінтерн" прилети літак з агітацій
ної сскадрилі ім. Горького, який 
об’їзджає по бурякосійних райо
нах.

Літаки люди вже 
не те,, що колись 
тілось, щоб люди могли

з
другий.
зміцнення 

па„,__  і літаки
вілізаиііо’' розвозять

японського імперіалізму 
іозглядають звідки наіілекше на

пасти на Радянський Союз. А лі
таки американського імперіалізму 
шукають нових територій 
піталопкладіп Моргана і

літаках, а в лю- 
літаками, що ви-

їх.
бабка Гончаренко 

своє “!,г>нплення, що

ТІЛЬКИ І жш
.:р по всьому світі. 

:.:у Союзі літаками пе- 
одного бурякосійного 

Агітацію роз- 
хліборобства.

фашистську 
над Еті-

Занепокоєтшй І стривожений Гейлі Селасі вдивляється 
в небо, сподіваючись нападу італійських аеропланів на 
Ашііс Абабу, столичне місто Етіопії. (Саме тоді його зняв 
фитотрафіст). Армії іль дуче Муссоліні все далі й далі 
входять вглиб Етіопії.

так ®,

ку, досить тепер 
В Радянському С. 
релітаїоть 
району в л 
возять за 
А ігаліііські 
“ти...
олією.

Літаки
Р<

бачили. Де 
вірить* не хо- 

літати.
А моя мати старенька, як по

чула вперше голос грамофона, то 
ніяк не хотіла вірити, що інстру
мент може передавати лкЯГський 
голос. Взаємно повторяла:

— Цс, синку, злий ду.х гово-

За останніх 10 років в Угорщи
ні було 26,422 самогубств, з того 
на самий Будапешт припадає 
5,288 самогубств,

Варшава. - Офіціозна “Га
зета польска" вмішує корес
понденцію з Познані про ста
новище в познанському селі. 
Кореспонденція така яскрава 
подаваними в ній фактами, що 
досить витягів з неї, щоб стан 
польського села став у всьому 
його неприкрашеному світлі.

“Катастрофічна нестача опа
дів торік знищила наслідки 
праці селянина. Незвичайна 
щодо розмірів посуха пьог 
року дала справді жахливі на
слідки в основному тому, шо 
вона обрушнлась на цільське 
господарство, цілком виснаже
не — заявляє газета. “Так звані 
оціночні комісії, - пише далі 
“Газета польска”, — які про
вадять тепер оцінку земельних 
ділянок для встановлення роз
мірів поземельного 
зробили спробнр 
грунту. Виявилось, що в 
гатьох місцевостях земля 
глибині півтора метра зовсім 
не має вогкості.

Чи дивно, що тут не можна 
було навіть взятися до оранки- 
грунту? Коиі Рвал1і ПОСТРОМ’ 
ки, а ножі плугів ламалися, 
натрапляючи на к а м я п и и 
грунт, який перетворився май
же на граніт."

“Газета польска” наводить 
далі повідомлення селян, які 
малюють всю глибину ката
строфічного стану в районах, 
охоплених посухою. Селянин 
Мельщик під присягою заявив, 
що в наслідок збирання “вро
жаю” з 9 моргів (близько .4 
га) він мав тільки два вози со
ломи і два центнери зерна, а 
звичайно Мсльїцик на своїй зе
мельній ділянці збирав близь
ко 50 центнерів. Другий селя
нин Михайло Грушинський го
ворить: “Торік я на ділянці в 
31 морг висіяв 32 центнери, а 
зібрав тільки пів центнера жи- 
тз.

Кореспондент “Газета поль
ска” «Заявляє, „шо подібних 
прикладів він міг би навести 
безліч. "

Проте становище з хлібними 
культурами при всьому його 
катастрофічному стані все ж 
краще, ніж становище з кор
мами для худоби і картоплею.

Картопля є в цьому році не
звичайно дрібна (“завбільшки 
з оріх”), до того ж її дуже 
мало. Тим то вже тепер у се
лянських господарствах, за 
словами газети, по,їли майже 
всю картоплю. Зима буде ду
же тяжка, бо картопля є го
ловний продукт 
польського села.

Ще гірше з кормом для ху
доби. Вже тепер, — цише “Га
зета польска” — селяни роз
продують корів, свиней і ко
ней. У зв’язку з. цим “Газета 
польска” наводить дані про 
поголів'я худоби в 7 повітах 
історичної Польщі. Кількість 
свиней у них повітах до липня 
ц. р. скоротилась проти того 
ж періоду минулого року на 
25 проц. Відповідні дані по

ки обкрадали. Робив робітник 
день, а йому платили за дві- 
три години. Так, щоби йому 
вистрчило трохи мускули по
мазати оливою та купити овер- 
алси і часами дитині розведе
ного водою молока.

Господарчій... Одні робили, 
другі крали і перших підганя
ли. Дііішло до того, що 'Кра
дій; і нагіика причинилися, що 
добра були повні стіжки. А 
купувати не було кому. Робіт
ники і фармерц не мали защо, 
а капіталісти і поміщики (їх 
жменя тільки) хоч би животи 
потріскали їм не могли спожи
ти всього.

І настала криза... Цс така 
бачите штука: Всього є досить, 
робітники і фармери не мають 
що їсти, в що вбратися та де 
мешкати, а взяти того, то є 
до чортової матері, не можуть. 
Це називається приватною 
власністю. Робітники й фарме
ри мають також приватну вла
сність — мускули і також її є 
подостатком, але її вчасі кризи 
нікому не потрібно.

Як почалася оця криза при 
уряді був грубенький чолові
чина та надто маломовний. 
Коли його питали що дальше 
буде, він тільки одно відпові
дав: Ось-ось зза нугла виста
вить язика "проспериті", а ви 
її за язика і пігніть! То пес, 
шо піп мір сказати. Та якийсь 
чорт проспериті десь потягнув 
і кільки події не дшш.шся, 
язика це бачили.

Надоїв і рубеиі-кші чоловічи
на всім. Почади .ио иі нарікати 
і щось бурмо ціп. А к.нііга.іі- 
егн і иоміїццкц не и тім’я бпгі: 
І ручеиького дц коииір і схо
вали, а па норо місце постави
ли веселого і балакливого. 
у’іоїіь піц і вічно усміхається 
і а балакає балакає. Бала
кає масіїеиі.ко і ооіцас обі- 
нш. ,Каже, що німо не буде 
юіотуиагп, ніхто не буде го
лий і борщі ходити, кожний 
ііі 'іе мати іах на і головою, бо 
пін новий почин починає упо-

Сєлянсьский бунт
повіті ,наприклад, спродано філь
варки з забудуваннями по 200 
літів (около $30) за 1 гектар. 
Продано навіть за тс нижчі ці
ни. Таких цін ніколи там не було, 
бо земля на Ковельшнні загально 
добра і її ціна є значно вища, як 
на Вилеііщіпіі.

Ціпи фабричних товарів, нато
мість, постійно підносилися, в на
слідок чого розширення ножиць 
цін ставало чим раз більше. Не
вдоволення селян мусіло зроста
ти в рівнім відношенні до знижу
вання вартості їхньої праці.

Диктаторські литовські уряди з 
початку жили з господарського і 
політичного капіталу нагромадже
ного їхніми попередниками. Од
нак цей капітал постійно вичер
пувався, а постійний страх перед 
замахами не дозволяв на зміну 
коштовної фашистської системи 
заряджування державою. Неза
доволення селян постійно зроста
ло, а проба замаху валвдемарасів- 
цін, ще більше впевнила уряд, що 
він постійно муріть бути на о- 
сторожності.

В кінці селянам вже було подо
статком кривд і визиску. І саме 
ті литовські селяни, що були о- 
сновою диктатури, з яких вий
шли бувший диктатор Вальдема- 
рас і теперішній Сметона, ті ріль
ники голосно зажадали від уряду 
підтримання цін на збіжжя. Коли 
уряд на це не згодився, селяни 
почали бойкот міських ринків, не 
допускали продуктів до міст і ни
щили їх тим, які проти заборони 
їхали на ринки до міста.

Це є не новий спосіб і він зна
ний вже поза границями Литви, 
одначе там власне він прибрав 
найповажніших розмірів.

Політичні сили, вислані на со
вати Німці проти Литви з приводу ло стрінули рішучий і організова- 
мемельського конфлікту. | ний опір селянства.

Селянство Литви убожіло, в на- кривавих сутичок. У війську, вп- 
слідок чого слідувала масова ви- 
продаж господарств на ліцитації 
за неплачення податків, і то по 
дуже низьких цінах. В Олицькім

Щодня доносять газети про но
ві селянські бунти. ’

В Греції дійшло до кривавих 
заворушень, підчас якіцс узброєпі 
селяни здобували цілі міста. 
Сильні відділи війська, при помочі 
машинових крісів здушили ці за
ворушення. Причиною завору
шень був надмірний визиск селян
ства, облапування їх різного ро
ла податками, низькі і постійно 
падаючі ціни на рільничі продук
ти, і постійно ростучі ціни на фа
бричні товари. ‘ ■” 
ло неможливим, 
своїх прав. . .. 
вих крісів їх “переконано”, 
вони повинні вдоволитися 
мають.Подібний рух відбувався і в ін-І 
шііх країнах; поважні селянські 
заворушення мали місце також в 
Болгарії, Румунії і Угорщині. Най- 
грізнішу і найбільш яскраву фор
му прибрали вони на Литві.

Литва є малою країною. Її 
простір становить 56,000 квадра
тових кілометрів, де замешкує 
2,500,000 людей. Це край пере
важно рільничий, населення живе 
по селах (міст понад 10 тис. меш
канців є лише 4), упраляє ріллю і 
продає свої продукти в литов
ських містах, або вивозить їх до 
Східньої Прусії. До недавня 
Прусія була найбільшою госпо
дарською підпорою Литви. Не
багато Литва експортувала, май
же всьо сама споживала, отже то
му світова криза настала тут від
носно пізніше.

Рано чи пізно, одначе та хви
ля мусіла прийти. Ціни на збіж
жя і інші селянські продукти по
чали нагло падати. До того тре
ба ще додати експортові пере
шкоди, що їх почали застосову-1
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Стрий; М. Ііобурян

ЮФМ НЕ БУДЕ МІШАТИСЯ НОВІ МАТЕРІАЛИ ПРО ЖИТТЯПорт Бенк; Т. Скорейко, Н.

Й ДІЯЛЬНІСТЬ ЛЕНІНА
Є

як-

ВІННІПЕГСЬКОЇ ОКРУГИ:

ліакп

слідком розпусного життя.

НА ЗМАГАННЯ ЗА ДОПОМОГУ НАМ 
. РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКІЙ ПРЕСІ

Д. Семенюк, 
голова.

За преском:
М. Костюк, 

секретар

скли- 
преско- 
але до

ПИТАННЯ НЕБЕЗПЕКИ НОВОЇ 
ВІЙНИ І БУДУВАННЯ 

НАШОЇ ПРЕСИ

МЕНЕН31 ШНГ НАЗНАЧУЄ ФАБРИКАНТІВ 
НА ВИСОВІ ДЕРЖАВНІ ПОСТИ
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НОВИМИ ЧЛЕНАМИ ДЛЯ УКРАЇНСЬКИХ 

РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬНИХ ОРГАНІЗАЦІЙ
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га.ісіп і ііо- 
іак,

музей закінчив 
по вста- 

території 
де жив, працював 
переслідувань
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секції; Жіноча Секція 
Мецці, Робіїнпче
і"і' і|чісіі«> і І\> ичпцчіа.іу. Колц

■■ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТ5П_СЕРЕДА, (і ЛИСТОПАДА 1935.

І Іа.зііа 
МІСЦЕВОСТІ

Вінніпег 
Трапскопа 
Іст Кнлдонан 
Ді Пес 
Іірендоіі 
Сейпт ііоніфсйс 
Бруклендс 
Кепора, Онт. 
Портедж ла Прері 
Іст Селкирк 
РоздеЙл

ДО ПОЛІТИКИ
Портедж ла Прейрі, Май., 1 

тистопада. — Перед закінчен
ням 33-ої річної конвенції 10- 
наіітед Фармес оф Манітоба в 
четвер вечером, делегати від
кинули великою більшістю ре
золюцію, яка пропонувала, 
Щоб після сімох років політич
ної неактивності ця організація 
заявилася за чипою участю в 
політичнім життю. Дискусія 
над цим питанням тривала ко
ротко, як і попередніми рока
ми, коли це саме питання було 
підняте на конвенції.

Сторона 3.

Число 45. ~~ ____

Що ви робите, щоб здобути Червоним
НА ЗМАГАННЯ ЗА ЧЕРВОНИЙ ПРАПОР Робітники Видавничого Товариства

скласти в свойому райо
ні, як також взяти в праці району 
активну участь.

Тому збори усіх робітників й 
Робітничо - Фармерського Видав
ничого Товариства одноголосно 
постановили викликати усіх ро
бітників Робітничо-Фармерського 
Кооперативного Товариства скла
сти в листопаді по два дні праці 
для укаїнської робітничо-фармер- 
ської преси, як також закликають 
зробити те саме усіх платних 
функціонарів наших організацій. 
Жертву свою можете, товариші, 
складати в районах, але ми бажа
ємо почути про вашу організова
ну постанову в цій справі.

Ми кличемо усіх українських 
робітників і фармерів в Канаді, 
усіх членів і членкинь українських 
робітничо - фермерських організа
цій, усіх читачів нашої преси до 
активної участі в листопадовій 
пресовій кампанії, до збирання 
пресфонду, нових передплатників, 
вирівнування задовженої перед
плати. Зокрема ми кличемо тих 
робітників, що працюють і мають 
кращу спромогу відгукнутися на 
поклики нашої преси, поспішити 
з допомогою своїй пресі.

Робітники редакції, адміні
страції й друкарні Робітни
чо-Фармерського Видавничо
го Товариства.

Малішевський, Марія Мироник і 
Параска Руснак — Пакан; В. Ко
валь — Шандро. Топ. Е. Про- 
копчука з Едмонтону кличу на 
$5.

Попрацюймо, товариші і това
ришки, щиро для нашої преси в 
цьому місяці. Попрацюймо так, 
щоб нашим ворогам гірко стало. 
Забезпечім нашу пресу на зимові 
місяці, чим ми докажемо що наш 
рух росте і поширюється.

Викликані мною товариші і то
варишки відозвіться на сторінках 
нашої преси.
Ваш за сильну роб.-фарм. пресу,

С. Д. Елащук.

бо вже той факт, 
“Фарм. Життя”, 

що вони є 
зближені до нашого руху.

Велике число українських фар
мерів, особливо в округах Вегре- 
бил, Алта., і Селкирк, Ман., відда
ли свої голоси на комуністичних 
кандидатів підчас останніх доміні- 
альних виборів. Велика частина з 
них не є читачами нашої преси ані 
членами наших масових організа
цій. А прецінь вони голосували на 
комуністичних кандидатів тому, 
що комуністична виборча програ
ма була їхньою програмою й за 
таку вони її .уважали, бо вона 
охоплювала їхні негайні потреби іі 
домагання. Трохи щирої праці з 
боку наших товаришів і багато 
цих фармерів можна зробити пе
редплатниками нашої преси і чле
нами наших масових організацій.

Над цим питанням повинні зас
тановитися наші товариші в тепе
рішній пресовій кампанії й докла
сти всіх старань, щоб зміцнити на
ші організації новими членами і 
членкинями, бо організація зміц
нює пресу, а преса зміцнює орга
нізацію.

РАЗОМ
Окружний КОМІТЄГ .......... ..

на усі місцевості Шнніпегської 
каг усі ті місцевості : 
Ііііінінеісіікої іжруїн

Смокі Лейк, Алта.
Наша українська робітничо- 

фармерська преса потребує допо
могти. Цю допомогу мусимо да
ти для неї ми, а ніхто інший. ‘Ка
піталісти не поможуть нашій пре1 
сі. Вони її не навидять і бажають, 
щоб вона зовсім не виходила. За 
те вони щиро піддержують свою 
й пансько-локайську пресу, яка 
обороняє їхні інтереси.

Розуміючи це, я беруся в ЛИ- 
стопаді щиро до праці. Не забу
ваю також і про інших, головно, 
про моїх бувших курсантів. Хо
чу зазначити, що бувші курсанти 
на практиці повинні доказати, як 
вони засвоїли подаваний на курсі 
матеріал, як вони розуміють по
требу існування і розвитку нашої 
преси.

Я зобов’язуюся зібрати в ли
стопаді два долари на нашу пре
су -- "УРВ", “Фарм. Життя” і 
“Робітницю". На таку саму су
му викликаю таких товаришів і 
товаришок:
Г. Яцсйко Стрий; М. Ііобурян 
— Давніш-; В. Фещук і С. Козак

Норі Конман; Олена Ліфенко ці

Сподіваємося, що коли це чи
сло “Фармерського Життя” дійде 
до рук наших читачів, то листопа
дова пресова кампанія в користь 
української робітничо - фармер- 
ської преси буде вже в повному 
русі на фармах. Дуже мало зві- 
домлень було в нашій газеті про 
підготовчу працю до цієї кампанії 
на фармах, але на це були певні 
причини, які завжди на фармах 
трапляються. А найголовнішою з 
них була та, що фермері донедав- 

і на молотили збіжжя, а хто змоло
тив раніше, той рвався, щоб зора- 

, ти хоч пару акрів стерні. Робота 
і на фармах кипить, аж поки не за- 
і мерзле земля.>

Відсутність звідомлень в нашій 
. газеті про підготовку до пресової 
. кампанії аж ніяк не значить, що 

наші товариші на фамрах нічого в 
цій справі не робили. Кілька фар- 
мерських місцевостей звідомляли, 
що вони вложилн плани для пре
сової кампанії й докладають всіх 
зусиль, щоб вона випала успішно. 
А були й такі місцевості, що 
кали мітинги, відновляли 
ми або формували нові, 
преси про це не писали.

Що так воно було, про це ми 
знаємо з досвіду в минулому. Бо 
були випадки в минулому, що міс
цевості, ЯКІ не давали про себе ба
гато чути, з досить добрим успі
хом переводили 11 себе пресові 
кампанії. Звичайно, такої мовчан
ки похваляти не можна. Про пре-

ви не можете стати членом всіх 
цих організацій, то постарайтеся 
належати хоч до одної з них.

Члени наших масових організа
цій повніші поєднати теперішню 
пресову кампанію з кампанією за 
новими членами для цих організа
цій. В кожній місцевості є читачі 
“Фарм. Життя", які не є членами 
наших організацій, а можуть ни
ми стати, коли щиро з ними пого
ворити й вказати їм на потребу 
належати до організації. Таких 
фармерів, думаємо, не треба довго 
переконувати, С 
що вони читають 
є свідоцтвом того,

- КЛИЧЕ НЕСТОВ ВІДДІЛИ В ОКРУЗІ дають по два дні праці своїй пресі
_ _____ ___ Вінніпег. Ман. кампанії й ні гроші кожний робіт- 

Нестов, Алта.
Ми прочитали в нашій пресі ві

дозву Центрпрескому, щоб в ли
стопаді попрацювати в користь 
нашої преси, а заразом довідали
ся, що Центрпреском назначив на 
наш округ Вох зібрати $150 фон
ду, 20 нових передплатників для 
“Фармерського Життя" і 5 для 
“Робітниці”. Ми певні, що цю 
квоту набагато перевиконаємо, 
що буде запорукою, що Червоний 
Прапор буде в нашому окрузі.

Назначена Центрпрескомом 
квота невелика. Ми легко її здо
будемо, коли всі візьмемося щиро 
до праці. Колись наш відділ, в 
Нестов збирав таку суму, яка те
пер назначена на цілий округ. 
Правда, що колись були трохи 
легші часи, фармери могли більше 
жертвувати. Зате тепер ми кра
ще розуміємо силу і значення на
шої преси, щиріше попрацюємо, 
втягнемо до праці більше членів 
і симпатпків так, що Червоний 
Прапор таки буде у нас.

Від нашої преси ми навчилися 
дуже багато. Все забирають в нас 
екзекутори, але того знання, що 
дала нам наша преса і наші орга
нізації, ніхто не всилі від нас за
брати. Тому ми безмежно вдячні 
нашій пресі, ми любимо її, тому 
нашим святим обов’язком є по
працювати так, щоб забезпечити 
її існування і розвиток, придбати 
сотні і тисячі нових передплатни
ків.

Щоб запевнити перемогу на-

Відень. Па домагання мо- 
------- — нархістів державшій цензор за- 
пресового боронив книжку зі споминами 

иередплатнпкіи бувшої архпкнягнні Стефанії, 
вдови Рудольфа, -енна цісаря 
' ■'* / ’ 3 тих споми- 

са- 
на-

Ундофашистська газета “Укра

їнське Слово” надрукувала в сво
єму останньому номері статтю, в 
якій описує примару нового голо
ду на Західній Україні. Цей го
лод, як пише газета, “з матема
тичною правильністю повторю
ється по селах Яворівщини .

Новий урожай не приніс селян
ству Західної України, зокрема 
Яворівщині, жадного полегшення. 
Уже тепер селяни змушені про
давати новий урожай, не залиша
ючи собі нічого, бо треба сплачу
вати податки і повернути борги.

Газета пише:
“В Яворівщині торговля збіж

жям набрала якихсь несамовитих 
форм, неуживаних, мабуть, ніде в 
світі. Яворівщина має вбогу зем
лю й мало. Середній рільник на 
Яворівщині не має на продаж 
збіжжя, але восени він мусить 
продати — на чоботи, на одіж, на 
податки, на банкові рати, на всякі 
потреби. Продає він хлібне зер
но (жито, пшеницю) й пашне 
(овес). Продає приватним куп
цям по низькій ціні, а по різдві 
або пухне з голоду, або відкупо
вує те саме жито по високій ціні. 
Восени продасть овес по 10-11 
злотих, а весною мусить його ку
пити на засів і платить по 20-22 
злотих. І так ця історія повто
рюється з року на рік, з року на 
рік рільник убожіє, а приватне ку
пецтво його коштом багатіє, до
бре їсть, вигідно спить, гарно вби
рається, дає своїм дітям відповід
ну освіту, а все те коштом ріль
ника”.

Але коштом рільника живе не 
лише приватне купецтво. Його 
коштом живе поміщицтво.

Останнім часом польська преса

сильнішою зброєю, і----
фармери і робітники мають 
їх руках проти панівного 
та його агентів.

Однак ми кажемо, що не досить 
читати робітничо-фармсрську 

пресу, але треба одночасно на
лежати до бойових робітничо- 
фармерськіїх організацій. Укра
їнський фармер, який читає “Фар- 
мерське Жиггя”, зробив вже вели
кий крок вперед, бо він зрозумів, 
чцо тільки його класова газета пи
ше й пояснює різні справи так, 
як цього вимагаю і ь фармсрські 
інтереси. Такий фармер є вже <ц- 
ним більше борцем за справу ш>- 
шчюленого іру іншого класу. Але 
ніс кращіщ, ще більш енергійним 
борцем сі.іне він нці, коли всіу- 

и рн їй організованих фарме- 
І'ні. коли слано членом робігиичо- 
фармерськпї організації,

Ми маємо в Канаді такі україн
ські робішичо-фарчерські’ масові 

чк ГМ’Ф.Чім і іи>10
і Секція

ЗаиомогоиеІ иізуваги фармерів

$30 пресфонду, 4 нових перел- 
платнїікн для “Фарм. Життя 1 
для “УРВ" і 1 ДЛІІ “Робітниці". 
Нічого говорити, що ту квоту ми 
перевиконаємо. Кличемо всі від
діли нашого округа на змагання, 
при чому назначуємо для них кво
ти, щоб їм улекшити працю.

Для відділу ТУРФДім У Вох на
значуємо $35 пресфонду, 4 нові 
передплатники для Фарм. Жит
тя”, 1 для “Робітниці” і 1 для 
“УРВ". Товариші в Атабаска по
винні здобути $25 пресфонду, 
нові передплатники для “ФЖ”, 
1 для “Робітниці” і 1 для “УРВ". 
Торгилд кличемо на змагання за 
здобуття $20 пресфонду, 4 но
ві передплатники для “Фарм. 
Життя”, 1 для “Робітниці” і 1 для 
“УРВ”. Не оминаємо і Ентон 
Лейк і назначуємо йому здобути 
$10 пресфонду, 2 передплатники 
для “Фарм. Життя”, 1 для “УРВ” 
і 1 для “Робітниці". Опал допо
може нам здобути Червоний Пра
пор тим, що збере $20 пресфонду, 
4 нові передплатники для “ФЖ", 
1 для “УРВ” і 1 -для “Робітниці". 
Ще є в нашому окрузі новий від
діл в Дарлінґ. Він повинен здо
бути $10 пресфонду, 2 нові пе
редплатники для “Фарм. Життя”, 
1 для “УРВ” і 1 для “Робітниці’.

Візьмімся, товариші і товариш
ки, всі щиро до праці і перевико
наймо свою квоту. Попрацюймо 
так, щоб округ Вох гордо пишав
ся Червоним Прапором. Ми пев
ні, що коли прапор здобуде наш 

шого округа над іншими, а тим округ, то він буде у нашому від- 
самим здобути Червоний Прапор, ділі, 
ми — відділ ТУРФДім в Нестов, 
беремо на себе обов’язок здобути

Коли ви переглянете річники 
нашої преси — “УРВ”, “Фарм. 
Життя” і “Робітниця” від само
го початку їхнього існування, то 
побачите, що наша преса вела 
вперту і 
проти війни, і кругом цього пи
тання, вона організувала трудящі 
маси до боротьби.

Звичайно, війна не була одино
ким питанням, кругом якого на
ша преса вела Вперту боротьбу. 
Всі питання, які дотикають тру
дящих фармерів і робітників, зав- 
сіди були обговорювані на сто
рінках нашої преси. Наша преса 
твердо і непохитно вистояла на 
свойому посту — боротьби за ін
тереси трудящих мас, за краще 
життя, відбиваючи всі атаки во
рогів трудящих.

Війна є страшним ворогом тру
дящих. Вона забирає величезні 
жертви в майні, крові і людсько
му житті. Коли в минулому вся 
наша преса закликала трудящих 
до боротьби проти війни, то це, 
здавалось, було питання далекого 
майбутнього. Сьогодня питання 
війни стало дійсністю. В Східній 
Африці війна. Кровожадний іта
лійський фашизм несе вогнем і 
мечем, гарматами і скоростріламп, 
газовими бомбами та панцирними 
танками, мирному етіопсько.му 
населенню свою жорстоку фа
шистську “цивілізацію".

Небезпека війни в Етіопії є те
пер така велика, що вона може 
поширитися не тільки на цілу Ев- 
рону, але її на цілий сніг. 1 саме 
тому нам потрібна наша преса 
більше, як колинебудь передтим. 
Вона потрібна на те, щоб поясни
ти трудящим масам Канади, іцо 
несе для них війна, зорганізувати 
їх у одну велику силу до бороть
би прош війни, проти фашизму, 
за краще жні ні.

Саме це питання повніші зл
еної ін собі неі члени наших ор
ганізацій і пояснювати його тру
дящим і) часі листопадової кампа
нії. Це допоможе товаришам не 
тільки здобути досип, і 
фонду і нових і 
для “Фарм. Жніпі", але й помо
же їм багаю у змаганнях за Чер
воний Прапор, поможе їм зорга-

... і до боротьби могубство Рудольфа було 
преш війни і фашизму. (і а

треба писати якнайбільше і 
найчастіше, бо це має велике зна
чення. Бо коли одна місцевість 
бачить, що інша місцевість вложн- 
ла добрі плани для пресової кам
панії її докладає всіх старань, щоб 
перевести їх в життя, то це заохо
чує її до більш посиленої праці, 
щоб не лпиінпіся позаді тієї міс
цевості.

Паша преса служінь інтересам 
українського і рудішого народу в 
Канаді цілих дііаііадіши, міеяціи 
" і’оиі. "Фарм. Жніпі” щиро, від- 
іаио і непомітно служінь інтере
сам українських фармерів в Кана- 
II. які V частішою ЦІЛОГО 
того загалу в Канаді. Це 
чим лав ьипиїм нашої 
"і ми стараємося пикоцаїи 
як на не долво їчіои. нам наші єн- 

1,1 1 '1.І1Н0С1І. М„ стараємося 1ІІЧ.
"'Тоїін на боійшшт

Вінніпег, Ман.
На своїх зборах в суботу, 26 

жовтня, робітники редакції, адмі
ністрації й друкарні Робітничо- 
Фармерського Видавництва, по
біч інших справ, обговорили також 
справу несення допомоги україн
ській робітничо-фармерській пре
сі в листопаді.

Перш за все робітники почули 
звіт, що становище нашої преси 
тепер дуже тяжке, бо довгі літні 
місяці забрали усі її фонди, а це 
тнмбільше, що травнева кампанія 
пройшла слабо. Слабо вона прой
шла тому, що на весні робітники 
значно бідніші, організації функ
ціонують слабше, а зокрема ще й 
тому, що багато товаришів після 
всекраєвих з’їздів були під вра- 
жінням, що наша преса тепер сто
їть добре матеріально.

Минула листопадова кампанія 
за “УРВ”, як щоденник, пройшла 
дуже добре, але коли “УРВ” по
чали виходити щоденником, то 
значно збільшилися видатки. І те
пер, після довгих літніх місяців, 
наша преса в такому стані, що її 
потрібна негайно значна матері
альна підтримка робітників і фар
мерів цілої Канади.

Тому збори усіх робітників Ро
бітничо-Фармерського Видавничо
го Товариства одноголосно поста
новили дати від себе по два дні 
праці в листопадовій пресовій

рапор в листопадовій 
її и ______ _

ЗУБОЖІННЯ СЕЖУ ПОЛЬЩІ
6аг„0 пише "Р’„а 

поонента загального числа госпо
дарств у Польщі мають приблизно 
50Рпроцентів земельної площі. В 

перекладі на зрозумілу мову Ц 
значить, що 50 процентів усієї зе
мельної площі сконцентровано в 
руках поміщиків. А трудове се 
лянстпо змушено жити і харчува
тися з земельної ділянки від Пів- 
гектара до 2 гектарів.

Прибутковість гектара землі па
дає з катастрофічною швидкістю. 
Якщо р 1928-29 р.р. прибутковість 
гектара землі становила 149 зло
тих, то тепер ця прибутковість 
знизилась до 27 злотих, тобто 
зменшилася більш як у пять ра
зів. У Польщі є 3 мільйони се
лянських господарств, які не да
ють ніякого прибутку.

У той час, як прибутковість 
землі зменшилася в пять разів, ці
ни на промислові товари, а також 
на товари державної монополії 
надзвичайно зросли. Ціна на сіль, 
рівняючи до цін на жито, зросла 
втроє, а на тютюн — учетверо. 
Селяни припинили купувати тек
стильні вироби. Зокрема польське 
селянство перестало користувати
ся білизною.

Ціни на печений хліб у Польщі, 
за даними цього інституту, ста
новлять 353 проценти, рівняючи 
до цін на пшеницю. Картопля в 
роздрібному продажу коштує 
втроє дорожче, ніж у гуртовому.

Навіть орган консерваторів 
“Час” змушений одверто писати, 
що селянство не витримує цих цін 
і існуючого тепер податкового тя- 
гару.

фермерський рух в Канаді, в яко
му українські фармери беруть ак
тивну участи. Наша газета була 
одинокою українською газетою в 
Канаді, яка вперто обороняла 
страйкуючих фармерів Алберти й 
правильно пояснювала причини 
того страйку. і

Ми не домагаємося кредиту 
це, бо оборона фермерських 
тересів є головним' зовд’анням' і 
обовязком “Фарм. Життя”. Ми 
тільки кажемо, що, апелюючи до 
наших симпатпків і взагалі до 
українським фармерів в Канаді за 
фінансовою підтримкою для нашої 
газети, щоб вона далі могла слу
жити справі трудящих фармерів 
взагалі, а українських фармерів 
зокрема, ми маємо на це моральне 
право. За цією фінансовою допо
могою ми до багачів не підемо, бо 
ми їхніх інтересів не обороняємо, 
ми боремося й будемо боротися 
проти них всімп силами й способа
ми. Тому ми кажемо, що кожний 
український фармер, який розу
міє потребу боротьби проти за
хланних багачів, повинен читати

Фарм. Життя”, підтримувати 
його морально іі матеріально, по
ширювати його між своїми сусі
дами і знайомими, бо бойова ро- 
бітннчо-фармерська преса є наіі- 

яку трудящі 
у сио- 
класу

ПОКИДАЮТЬ ОКОЛИЦЮ 
ЗЕМЛЕТРУСІВ

Москва. —■ Населення Тавіл- 
доринської округи Радянсько
го Таджікістану, де цього міся
ця було вже кілька землетрусів 
і в однім з них погибло 112 о- 
сіб, перейде при державній до
помозі в округу Янгі-Базар, по
близу Сталінабаду. Переселен- 
.,і розведуть свої колгоспи в 

. ,, ■  ■ Долині Вакші, де колишні пу-
£‘ЛР | °. ’ * 031 Я,(,,МЧУК ■ Смо- старі перстровспо засобом сії- 

і. м.’ к“па,‘ію"

РОЗПОДІЛ КВОТИ В ПРЕСОВІЙ КАМПАНІЇ ДЛЯ

залишитися на цій позиції, до
ки уряд не назначить на його 
місце кого іншого, сказав Кінг.

Месей був першим канад
ським міністром до Спо.т. Дер
жав й перед домініальними ви
борами в 1930 році лібераль
ний уряд Мекензі Кінга був на
значив його високим комиши- 
нером до Лондону. Коли після 
виборів до влади в Оттаві 
прийшла консервативна партія 
на чолі з Бенетом, Месей зре- 
зигнував й навіть не виїжджав 
до Лонодну.

Винсент Месей є великим 
канадським фабрикантом ріль
ничої машинерії й директором 
Месей-Герис компанії, про яку 
чули всі фармери в Канаді. На
значений його канадським ви
соким комишинером до Лон
дону є іце одним зайвим дока
зом, що ліберальний уряд Ме
кензі Кінга тісно співпрацює з 
канадськими фабрикантами, я- 
кі диктують йому його політи
ку.

Оттава, ЗО жовтня. — Пре- 
настирлнву боротьбу м’єр Кінг дав до зрозуміння, 

що Винсент Месей, бувший 
високий комишинер до Лон
дону, буде поновно назначе
ний на цей пост в короткому 
часі.

Дискутуючи над поголоска
ми, що Месей виїде до Ва
шингтону, як канадський мі
ністр на короткий час, поки 
Канада не заключить торго
вельної угоди зі Спол. Держа
вами, Кінг сказав, що ці по
голоски є помилкові. Офіці
альне звідомлення в справі Ме- 
сея й лондонського офісу бу
де видане у свій час, заявив 
Кінг, але Месей не поїде до 
Вашингтону.

Дж. Говард Фергосон, який 
був канадським високим ко
мишинером до Лондону через 
останніх пять років, залишить
ся на своїй позиції доки лібе
ральний уряд не буде уважати 
за вигідне прийняти його ре
зигнації. Фергосон згодився

Ленінградський ,---- -
велику дослідну роботу 
мовленню всіх місць на 
Ленінграда, 
ховайся від 
ського уряду Володимир Иь-Ч 
Ленін. Встановлено понад "00 
К“Х МІС,У- 3ібР™<> понад 400 
тш рафій з місць, знизаних з 
іикпоційнок. дінЛЬ1ІІСТЮ ; 
Ленінград., ці фоТО1.рафії 
ніться ДО випуску окремим,, 
дожніми альбомами.

"А 

"'^ХЇЇчХХїсі''’"Ш,'‘
рортів. До кінця'р0™унВ ТЦ Ку’ 

тах відпочиватимуть яоп КУР°Р’ 
нпків. 315 чот 2 800_колгосп- 
відпочинок, - ' . Є вп‘хали на

200 
вріїаііачену

1н<'иП.Я,ІИ "" (,ІІ,Ь1Ч1"ЧЩІ‘КН. щоб ааііоіошпії

$2125
розклав
-•-. і округи, як пінне зазначено

почесну шину Черионшіраііорноіо.
, Окружком,



їй ПОТЕМНІЛА
Сторона 4,

$2.00

називали тюр-

Піс Ри-

ПЕРШІ ЖИТЕЛІ

За

спільник •

1935.

тами.
еький

уславився в 
звірячими 

наймитами

розповіда- 
живоглота 

з се-

п'яних палиць."
Перші київські 

і ні сирого м’яса.

більшої 
заборо-

хог.атн
не"її

О" іапніх жителів, 
було

баскетбол, шахи і шашки, кни
га, газета,л журнал кріпко вхо
дять у повсякденний побут 
снгнаївських колгоспників.

Багатий і тішить серця кол
госпників трудодень: по 5.5 кг. 
чистим золотистим зерном та 
по 1 крб. ЗО коп. грішми одер
жали колгоспники за виробле
ні трудодні в цьому році.

П. Ковальов.
с. Снгнаївка Шполянського 

району.

зберегли- хід11ої .Україи,,1

А. X.

------------------------— І

вогнища давали їм' 
змогу уникати довгого і ма
рудного видобування вогню 
кожен раз. коли в ньому ви
никала потреба.''

І Іро розумові інтереси і  
тих жителів території Києва

поєднане з великими трудно
щами і значною небезпекою, 
що загрожували людині скрізь. 
Для полювання людина мала 
жалюгідні засоби. Щоб убити 
таку велику тваринну, якою 
був первісний слон чи носорог, 
потрібна була певна хитрість 
і спритність, які допомагали 
загнати нсповорітку тварину в 
лісову хащу, де вона опиняла
ся у пастці, або спрямувати її 
в глибокі яруги, чи в болотяну 
драговину, затягнену льодом і 
вкриту снігом, куди тварина 
провалювалась і таким чином 
потрапляла до рук мисливців, 
які юрбою оточували її і з ви
гуками били палицями, зроб
леними з частин бивнів та кіс
ток з ніг, або шматками, кре
меню, прикріпленими до дере-

Число 45.

...... ВОШІ сюди 
невідомо. Розв'я

зати це питання до певної міри 
мої.ш о їхні кістяки, особливо 
черепи. Але вони не 
ся до наших днів.

для 
ла- 

весну. Вони мусять ор- 
і не дозволити

До цього року 
фармери вважали 
сливіщих” під деяким 
від своїх товаришів і.  
Мапітобі і СаскечеваШ. 
ціпи па фармерські ПРОДУК™ 
Алберті не С,-- . ..

хоч їхню 
елевейто-

каві |----
було виявлено 
иіх людей.

Ці перші люди заселювали 
територію Києва в ті надзви
чайно далекі від нас часи, ко
ли тут рое.іц кедри і кипариси, 
а 'иарніїшііі евіг складався з 
таких звірів, як лев і гієна, та 
1 пе.штенсі.кцх первісних сло
ні11 (мамутів) і носорогів,

Жп.щ ці перші люди? 
Звичайно все їхнє життя е.хо- 

ро.шіукіїї їжі, до бо- 
еуіюрою природою.

биЬзсгірНоп рег уеаг ............................ ‘ „ ——-
Тсіеріюве: 51405_______ |

ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ
часомк ... м>«>™ "

Видає Робітшічо-Фармсрське Видавниче ТоваР» ■■ ‘ ...^ (ім р0- 
л Мапітобі. Редакція, адміністрація і “.X Мо».
бітиичім Домі, на розі вулиць Причард і 
.. - . 52.00

Передплата па рік ............... ......................

РАВМЕК’8ІЛО
Сог. РгіісЬагй Аує. & МсОге^ог Зі. №р.еЕ, Мап.,С^

ЖОВТНЕВА РЕВОЛЮЦІЯ ЗВІЛЬНИЛА
СЕЛЯН З ПОМІЩИЦЬКОГО ЯРМА

жителі не 
Вони вже 

вміли роздобувати огонь і то. 
тупали собі на ньому їжу. Во
ни умудрялись навіть зберіга
ти огонь на довший час. До- 
івід показав їм, що кістка дов
ше тліє, ніж дерево. Спеціаль-

наївці викуп за незручні піску
ваті землі, за піски і горби, 
прозвані “балкончиками”.

Панські борги душили бід
няцьку глотку, — розповідає 
тов. Буткевич Марія. ,

... Колишнє поросло буваль
щиною. Вся земля —- • 2,347 
гектарів тепер закріплена за 
колгоспом навічно. Колгосп
ники кріпко пам’ятають мудру 
науку вождя трудящих усього 
світу тов. Сталіна. Чесно пра
цюють сигнаївці на колгоспній 
землі, уперто б’ються за куль
турне і заможне життя.

В 1935 році зібрано врожай 
зернових значно виший від 
торішнього. Кожний гектар 
зернових дав 17.5 цн., а буря
ків дає не менш 200 цн. Сиг
наївці хороше виконують свої 
обов’язки перед соціалістич
ною державою.

Росте колгосп, зростає і 
культура колгоспного села. 
Молодь і старики жадібно тяг
нуться до світла і знань. В се
лі ростуть свої агрономи, вчи
телі, артисти, поети, трактори
сти, комбайнери.

Аматори спорту мають пре-

,т д..п фармер- 
б0 .змерзлу пше- 
буде забрати від 
безш'н, Домішати 
пшениці 

ЛО неї Т|^" 
якості, і, або продати 
брі грейди, «- 
ку й дерти З 
за 98-фунтовии 
або спекти 
робітника

ог РППС..АПС
Маиітооа. _

ГУЦУЛЬЩИНА ВИМИРАЄ
і буржуазній західноукраїн

ській пресі, яка, старанно слу- 
г- ючи польському фашизмові, 
приховує наслідки його коло
ніальної політики, іноді про
риваються окремі звістки, що 
кидають деяке світло на дій- 

катастрофічне станови ще
в ундо- 

зна- 
промо-

РАНМЕН’5 ИГ
Л..ОС.АТЮН. * ?°фт. “™РсиКАССп виоінсоя. >--------

МсС^аов ЗтА^вт. ін тне С.гт ог

УМОВИШ! Гуцул- 
понросту жахли- 

сторони 
дру- 

• не- 
під

рати їхню змерзлу пшеницю за 
безціи, давати за неї смішно 
низькі грейди, приркиваючи 
свій грабіж морозом. Вони му
сять організуватися й домага
тися від Абергартового уряду 
негайного переведення в життя 
його передвиборчих обіцянок.

Вина 
у зубожінні г 

справжній поворот добробуту.; осіідом.деїй.” ° Смертність 

иі косінні вогнища давали їм3*''*111115?1 ’.'Цулськими крівля- 
| ; * нео-'“ал<> висока. Родини, 
І іноді мають по 10 дітей 
|виховують ледве двоє-троє а 
Ь в-1 а ще в дитячому віці вми- 

иер- . °!:4 госгРчх інфекцій- 
.............................ч-'ш-и їхнена ЮГ| у'?1'Не'1ике жниво збнра- 
важко зробити якісь висновки І.,.. .’ недуги і тубер-
з матеріалів, здобутих під час',/.' ” 3аі.'Рожеиа Гуцульїцн- 
розкопів. Можна тільки від-‘Іп.г„'-Р,М-Х'“"а’ потоебує ще й 
значити, що в цих людей вже | і } "О' саіІ1Г;1Риої помочі.” 
були деякі мистецькі смаки,'СТ1И1 \,Іуію,’ииіІІІ|еь про таке 
були намагання прикрашувати' ...Д,,.,, Щс’ \”До - фашистська 
свою зброю. Серед костяних! ц,’ •‘вв'ви'во,' ні слова не 
палиць траплялись і оздоблені 1 се ііч,, "Р? ,е’ хто пР»звів ца- 
прпмітнвиою різьбою. 11 Унульщішп, як і ці- 

Хто були ні перші київські Україи“’ ло 3Уб°-
жнтелі і звідки вони сюди іморюв-ш, " ПраіІДІ винен у ви- 
прийшли невідомо. Розв’я. Іч, ГРУДЯЩО1 людності

'саодом 1 пошестями. Та при- 
еправжійх винуватців їй 

!:л?7' си-. трудящі' маси За-
- ---- 1 їх знають. Це

л ПО1ьеький фашизм і його 
—  укр. буржуазія.

Вкриті сивизною колгоспни
ки навипередки 
ють, як повірені 
князя Урусова знущалися 
лянської бідноти.

— За миску гарячого окро
пу, що звався “похльобкою” і 
за голий п'ятак працювали на 
панській землі від зорі до са
мого темна. Сам я працював, 
як чорний віл, не сміючи пере
дихнути. Горе тому, хто на
смілювався скрутити цигарку 
— підпанки старанно нагляда
ли за кожним кроком робітни
ка і нещадно били иагаями з 
дротяним кінцем, — розпові
дає один із кращих ударників 
сигнаївської артілі тов. Лефар 
Афаііасій Семенович.

Ще гірше - стало, ■ коли князь 
Урусов, іцо промотався до- 
краю, здав в оренду свої воло
діння підприємливому завод
чикові Гальперіпу. Криваві 
розправи збільшились в бага
то разів. Гальперіїї був під
приємливий і з широким роз
махом. Видушуючи останні со
ки із селян, він розширяв цу
кровий завод, почав будувати 
новий. Щороку збільшував 
свою садибу за рахунок розо
реної ним бідноти і середняків.

Від Гальперіна і його вірних 
псів — управителів не було 
життя бідному селянству. Ро
зорений ним селянин попадав 
у цупкі'панські лапи.

Афанасій Семенович розпо
відає, як серед .панського по
двір’я умер, загнаний управи- 

; телем Попамарьівим на пан
ській роботі, наймит Павло 

, Іванов. Особливо 
Сигнаївці своїми 
розправами над 
панський об’їждчик Волищев.

Урвався терпець батракам. 
Знайшлись смільчаки, які, не 
шкодуючи своєї голови, роз- 
правились з кровожерним пан
ським катом. Одного гарячо
го дня Волищева не стало; на
че крізь землю провалився. 
Скільки не г 
свого вірного служаку, скільки 
не старались жандарми -. да
ремно. Зітхнули вільніше сиг
наївці, тільки не надовго. З’я
вився новий економ Зелін- 
ськш'і. Метнися шш, метнися 
Й попий економ. Лютіше, ніж 
раніш, почали притискати бід
ноту і розправлятися з иайми- 

До смерті забив Зе.тіц- 
чоіириадцягйлітвього 

хопчика йа четвертий день пі
сля того, як прибув у Сигіїаїїі- 
ку. Бєлінський працював гон
ко і вміло. Він ніколи, бува
ло, не б\ у веіх перед очима.
Накаже їхати орати, або ко- 
еитц ку ішіебудь в далекий ку
ток. Через іо цшу- ци ирнїз. 
тінь сам і починає ті,сн крива
ва екзекуція. Особливо пла
кали віт Зс.тіиеького жінки. 
Заперечені, пін не іериіп. 
кожне неслухняне иіо чшііш

Завтра, 7 листопада, минає вісімнадцять років від того

ж ааг 
вавицею, встановили свою владу, владу робітників і селян, т< 
почали будувати нове соціалістичне життя в країні, що п пе
ред пролетарською революцією зовсім слушно 
мою народів.

Робітники стали повноправними власниками фабрик, а с 
лянам віддано величезні лани, що перед пролетарською рево
люцією належали великим поміщикам, монастирям та царським 
генералам. Лапи, які вони цілими століттями зрошували своєю 
кровю і потом, лани, на. яких панські економи нагаями рвали 
тіло матері-селянки, коли вона відірвалася пару хвилин від ро- , 
боти, щоб своїми голодними й вихудлими грудьми заспокоїти , 
голод маленької дитини, що плакала під панським полукіпком. , 
Лани, на яких бідне селянство виробляло свою силу й не могло . 
заробити на мізерне існування для своїх родин.

Царські генерали, фабриканти й поміщики вдерли за кор- ( 
дон зі страху перед слушним гнівом мільйонних мас й там во- . 
нй розгорнули свою шалену пропаганду проти першої у світі , 
робітничо-селянської влади. Це царське шумовиння загово- , 
'рило про мнимі “варварства” більшовиків над “безборонними , 
людьми” й апелювало до капіталістичного світу здушити пер
шу у світі робітничо-селянську владу, бо інакше вона поши- ( 
риться на інші капіталістичні країни, а тоді панам тих країн 
стане душно, як їхнім побратимам в Росії.

Результатом цієї пропаганди царських підніжків й посіпа- 
ців було те, що капіталістичні уряди рішилися на інтервенцію 
проти країни Рад, щоб знищити молоду робітничо-селянську 
владу, яка ще не веліла добре вкорінитися, а на Ті місце при
вернути владу фабрикантів і поміщиків. Але трудящі Радян
ського Союзу з подиву гідним геройством стали в обороні 
своєї країни й відбили всі атаки інтервентів. Голодна' 'по^са 
билася Червона армія, армія робітників й селян, проти чужих 
інтервентів і внутрішньої контрреволюції, які прагнули позба
вити їх здобутків Жовтневої революції й віддати землю по
міщикам, а фабрики капіталістам.

Немало жертв впало в цій боротьбі, немало надлюдських 
труднощів пришилося переживати героям Жовтневої револю
ції, але остаточна перемога була за ними. Інтервентів розби
то на всіх фронтах, контрреволюцію здавлено й трудящі маси 
Радянського Союзу звернули після того всю сво.ю силу й енер
гію на відбудування знищеної країну. Й сьогодні, після вісім
надцяти років, Радянський Союз, колишня найбільш індустрі
ально відстала країна в Европі, стоїть поруч найбільш інду
стріально розвинених країн світу.

Колишні інтервенти мусять сьогодні числитися з Радян
ським Союзом, бо бачуть, що він з кожним днем росте й міц
ніє. Але в той сам час вони приготовляються й чекають від
повідної хвилі, щоб вдарити на нього й ще раз запробувати 
знищити великі здобутки Жовтневої революції, здобутки, на 
які звернені очі світового пролетаріату й селянства. Існуван
ня соціалістичної країни є великою загрозою для капіталістів, 
бо воно є заохотою для трудящих капіталістичних країн піти 
за прикладом своїх братів і товаришів в Радянському Союзі 
й розправитися зі своїми гнобителями. Та на оборону Радян- 
ського Союзу стануть не лише всі робітники і селяни СРСР, 
але й трудящі цілого світу.

Жовтнева революція раз назавжди звільнила селян з по
міщицького ярма. Культурний й економічний рівень трудя
щого селянства в колективних господарствах з кожним днем 
поліпшується, Радянська влада докладає всіх старань, Щоб 
дати колгоспам електрику, кіна, театри, бібліотеки, хати-ро- 
дильпі, трактори, комбайни тощо. Діти селян, яким за цара
ту закриті були двері до нижчих і вищих шкіл, сьогодні ма
ють повну пагоду користати з науки й вони цю нагоду вповні 
використовують. Селянську молодь можна сьогодні бачити 
на кожному важливому державному становищі, в перших ря
дах будівників соціалістичного господарства.

Гасло вождя комуністичної партії тов. Сталіна: “зробити 
всі колгоспи більшовицькими, а колгоспників заможними” - 
успішно переводиться в життя. Комуністична партія вказала 
трудящому селянству шлях до завоювання землі і волі. Ве
ликий овтень здійснив мрію селян. Землю передається се
лянам-колгоспникам на вічність. Сталінський статут колгосп- 
ного господарювання говорить:

Земля, яку займає артіль (як і всяка інша земля в СРСР) 
н-іми™","0ііа|,ол"і1 Державна власність. Вона згідно з зако- 
п Ла, Р°бІТІ,и,,о-сслянської держави закріплюється за артілю 
упівлі РнГ^“и“ '|<ОрИ|Ту,,а,,,,,,’ тобто ,,а в,к« 1 «є Залягає ні 

купівлі, ні здачі артіллю в аренду."
як і'/11ееа:<Іт2ЦІЛ1’"'“ ,а,лект|,піаачії знищено гліітая-куркуля, 
пп<<>;и^и 'ііе іи«'і\ КУ|)К'УЛЯ’ *Ц<> ,’ІЗІІІІМН способами намагався 
аХс в и С,,РІШІ сільського го-
відлати її ко ігосі|КУІ'КУ1Н‘ ІЦ° рі:,аН хулоб-Уі 111<и‘ •ізьки не 
госпішкіи “Гін, ДІ“ аа,'альиого ко|шстунаніш всіх ко.ь 
талісти їхи г ХиїКі’ МаС01Ю ,,1,ЩаТЬ СЄЛ""” К1’"',и'ш 
ІИ1„. * '  1 аа СРСР. коли Радниеі.ка
лада гої гро карала куркулів-саботажинків. Вони ще й єію 

к иеп‘3 аа «урку.оіми. ЯКІ були найбільшими ворогами 
ко.ієкішпзаци п.и,ц.коіо госиодарстиа. Але кепку її иеі.ееі „• 

..........................

Давність заселення території 
Києва вимірюється не історич
ними століттями, а геологічни
ми епохами. На території ни- 

„ нішнього Києва люди жили в 
шукав І альперін доісторичні часи.

1893—99 р.р. відомим архео
логом В. в, Хвойка були про
ведені розкопи на великій те
риторії (близько 10 тисяч кв. 
метрів) садиб па Кирилівській 
вулиці (інші нул. Фрунзе). Ці 
розкопи дали надзвичайно ці- 

І’езу.іьтаги. Саме тут і 
селите ирадав-

Секветар київського обласного комітету Комуністичної Партії (більшовиків) України тов. 
Ільїн серед кращих ударниць ланкових колгоспу ім. Сталіна (село Лозоватка, Шполянського райо
ну), на святі вручення акту на вічне користуван ня землею.

Там, Де Панував Князь Урусов
них били до полусмерті і потім 
виганяли з двору. Загрожува
ла голодна смерть. Так побив 
і вигнав з двору цей звір шіст
надцятилітню сироту Марину 
Горбашеву, яка не з’явилась з 
його наказу на сінник. Не бу
ло дня, щоб Зелінський кого- 
небудь не побив, або не згвал
тував.

Попи і сільська куркульня 
. пили кров бідняцьку не менше 
г від гальперінівСьких управите- 
. лів і економів. Куркуль Жуп- 
. лин Каленик'розорив десяток 
і господарств і загнав 'у могилу 

багатьох своїх батраків, за що 
і був прозваний “душогубом”. 
Куркуль Марченко Василь на
живався за рахунок своїх сусі
дів.

Лев’ячу чартку землі загар
бали в свої закривавлені лапи 
ці кровопийці. 1,370 десятин 
належало володареві князеві 
Урусову, пізніше фабрикантові 
Гальперіпу. Сотні десятин 
землі загребли в свої лапи 
куркулі і тільки жалюгідні 
рештки. — найгірші піскуваті 
“балкончики” — копирсали 
своїми сошками середняки і 
біднота. До сотні господарств красний стадіон. Волейбол і 
у Сигнаївці були зовсім беззе
мельні, які не мали ані клаптя 
своєї землі.

Півтораста господарств мали 
землі від 0.25 до 1.5 десятин.

До 1884 р. взагалі вся земля 
була у князів Урусових. У 1884 
р князь підрахував, що гори
сті піски не прибуткові. Князь 
вирішив ці пісковики “прода
ти” селянам. ‘

Всі 33 роки, до Жовтневих 
днів, щороку виплачували сиг-

ИЕРОЬИХ ЗЛИДНШ
Т^обробут для 

СЬКИХ п’ЯВОіі, 
ничку МОЖНЯ 
фарМ-РІпоЇЇ Ненині ліпшої 
- неї трохи .... за д0.

або змолоти на му- 
фармера по

[ мішок муки, 
З неї хліб й дерти з 
в місті по 6 або 7 

центів за однофунтовий бохо-

Ще в тяжчому стані найдуть
ся ті фармери Алберти, які зов
сім не косили пшениці, а спали
ли її на пні, бо бачили, що не 
буде з неї настільки користі, 
щоб заплатити за шнурки до 
жниварки і молочення. Ціло
річна праця фармера і його ро
дини пішла з димом, а як не з 
димом, то тепер бродить по 
ній худоба й топче своїми но
гами високу солому, яка ще не
давно зроджувала в фармера 
надію на те, що своєю тяжкою 
цілорічною працею він забез
печить свою родину від голо
ду і холоду.

Фармери “соняшної” Албер
ти опинилися перед обличчям 
небувалої катастрофи, перед 
голодом і холодом. Зима вже 
тут. Гостоа. довга канадська 
зима, яка вимагає теплого о- 
дягу. особиво для дітей, які хо
дять до школи. За зимою при
йде весна й треба знову сіяти. 
Чим? Де і за які гроші діста
ти насіння? А може уряд Абер- 
гарта “змилосердиться” над 
албертійськими фармерами й 
дасть їм насіння на кредит, але 
порахує собі за нього добру ці
ну і скаже муніципалам, щоб 
сколектували за насіння' при 
податку, або просто забирали 
збіжжя від машини наступної 
осе.чи, якщо воно зародить?

Ні, за таку ласку албертій- 
ські фармери можуть подяку
вати урядові. Вони мусять ор- 
ганізуватися й домагатися від 
уряду негайного реліфу 
своїх родин й безплатного 
сіння на і 
ганізуватися н

“СОНЯШНА” АЖ
ВІД ФАРЬ

албертійські 
себе за 1 ша- 

м зглядом 
по праці в 

Хоч
—і в 

були кращі, як В 
цих двох провінціях, 
працю розкрадали в 
рах агенти збіЖевих компаній, 
хоч власники великих ското- 
бойнів забирали від них худо
бу за безцін, хоч вони вгинали
ся під тягарем податків і дов- 
гів, то все таки чулися щасли
віші тим, щб в останніх кількох 
роках мали сякий-такий вро
жай, кращий врожай, як мали 
фармери Манітоби або Саске- 
чевану.

Це не значить, що в Алберті 
не було фармерів, які в остан
ніх кількох роках не могли ви
жити без того мізерного релі
фу, який їм давали муніципали 
або уряд. В “славнім” Піс Ри- 
вері, який свого часу канадські 
капіталісти змальовували як 
новий “рай” на канадській зем
лі, про який пішла була широ
ко чутка поза межі Канади, пе- 
реселенці-фармери живилися 
різною дичиною, щоб не зги
нути з голоду. Навіть цієї ди
чини вони не могли вбивати, 
бо, поперше, не мали защо ку
пити патронів або куль, подру- 
ге, вбивання деякої 
дичини було законом 
нено.

Державна поліція в 
вер, яка заряджувала реліфом, 
пильно слідкувала за тим, щоб 
переселенці не порушували 
цього закону й одночасно від
мовляла їм всякого реліфу, 
особливо, коли довідалася, що 
потребуючий реліфу є членом 
бойових робітничо - фармер- 
ських організацій, або їхнім 
симпатином. Фармер, який бо
реться за право на життя, мо
же собі спокійно гинути з го
лоду, бо він для гімнів небез'- 
печний.

Але цього року “соняшна” 
Алберта, як це гордо про неї 
висловлюють канадські капіта
лісти, різні Пет Бориси та інші, елсвсйторним компаніям заби
то мільйони доларів здерли 
з албертійських фармерів, по
темніла від фармерських зли
днів. Звичайно, капіталісти 
цим не журяться, бо власне на 
злиднях фармерів вони роб
лять найбільші зиски. Фінансо
ві звіти збіжевих компаній по
казують, що найбільші зиски 
мають вони тоді, коли фармер- 
ська пшениця найтанша. Вла
сники великих канадських мли
нів мали найбільші зиски в 
1933 році, коли пшениця була 
найтанша в історії Канади.

І коли цього року в Маніто- 
бі пшеницю вбила іржа, в Сас- 
кечевапі до великої міри по
терпіла вона від іржі, і—  
і граду, а в цілій майже Албер- фашистській 
ті пшениця вимерзла, то збіже- ходимо коротке те 
в, спекулянти затирають руки виєте іювідомленя про Гуцул 
з великої радості, бо це озна- пп».,-. - ° * >ЧУЛ-
чає, що вертається для 
старші, добрий 1933 рік, що 
рік від тепер вони проголосять ці.
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з’їзді колгопників — ударників.

І

проектування будів-
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колгопників.

В Канаді е біля 20,000 негрів.
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ударників на Другім З’їзді 
ударниця

Не-
ОХО-

муніцішальна 
об’єднаного

ГОТУЙМОСЯ ДО МУНІЦИПАЛЬНИХ ВИБОРІВ 
І ВИБЕРІМ РАДНИМИ БОЙОВИХ ФАРМЕРІВ
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“ФАРМЕРСЬКЕ

====ЇЇАРАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ

ся до керівника економії, 
ворив Михайленко:

— Ми не можемо 
працювати за 21 ------

Іван Сидорко.

МЕСЕЙ НОВИМ КАНАДСЬКИМ

ланкових 
ниць? .

Радість! Весело співає сер
це і щоразу омивається гаря
чим почуттям. Радість — це 
для того ж Ковбаси, Михайлен- 
ка, Бойка — колись було не
знайоме почуття.

— Для мене радість, — ка
же сивий Михайленко,— було

ського >— 
найскорше 
важливі справи 
урядом, Месей 
Дону пріІ КІ[]ЦІ 
ТІ»К,,. Мед,-, „р,,-^ , 

..... .......

до роз'єднання і
За кілька тижнів 

муніципальні вибори і 
вже приготовляємося. У ц;;:; 
борах ми знов мусимо вийти 
реможцямн. Ми маємо багато 
краинх фактів про те, що зробила 

рада під проводом 
фронту для грудя-

ту скликає і 
відбудеться 12 
конференції і— 
ка Редакції) щоб 
вати кандидатів на 
до муніципальної ] 
є, щоб на тій 
якнайбільше 
фармерів.

І'

Д' А

навчальний цех, де Робітники 
бувають кь.. 
ще цього року 
дукції на 1-

Сторона-*-

.■______

ІІ
■ Л,
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. Чого сьогодні такий раді
сний дідусь Михайленко? Чо
му ясним промінням світять очі 
колгоспників Ковбаси, Руден- 
ка, Бойка, Федора Нехаєнка і 
інших? Чому посмішка не схо
дить з облич п’ятисотенниць, 

ударниць-колгосп-

А ■. .і*'к ? \

Ик4 ■
; “ї

Червоні прапорці на всіх ме
жових знаках, на управі кол
госпу, сільраді. Довгим, без
перервним ланцюжком біжать 
червоні прапорці селом.

Старосілля святкує одержан
ня тисяч гектарів землі у до
вічне користування і вшановує 
свого любимого вождя, вчите
ля і друга — великого Сталіна.

С. Шухман.
С. Старосілля,
району ім. Петровського.

ЯЬп-Мд \ \ 
ВНнМу їв

Сталін, Молитов, Бу іконний й Каїановнч и

комишеиером 
час в 1930 ро

па той 
вчора прем’єр Ме- 
•' бажання канад- 

хоче як- 
ДЄЯКІ

щих фармерів. Ці факти треба 
широко пояснювати трудящим 
фармерам і на мітингах, і через 
нашу пресу, а навіть в особистій 
розмові з фермерами. Треба го
лосно заговорити про ті досягнен
ня, яких ми добилися у поліп
шенні муніципальної господарки, 
.маючи в ній відданих інтересам 
трудящих фармерів, радних.

Таких радних ми повинні по- 
новно вибрати до муніципальної 
ради. Комітет об’єднаного фрон- 

конференцію, яка 
-- листопада (місця 
не подано — заміт

ка ній номіну- 
радннх і ріфц 

ради. Бажаним 
конференції було 
число трудящих

ша, нашої радянської 
наша, селянська .

Переділ землі не знищив 
куркулів. Тільки тоді, коли 
партія вустами мудрого Сталі
на кинула гасло: “суцільна ко- 
лективізація і ліквідація на цій 
базі куркульства, як класу’’, до 
кінця ліквідувала куркульню.

І сивий Михайленко з своїми 
товаришами почали майбутнє? 
Вони вже тоді цілком уявляли 
собі, що таке радість. Вони 
вже добре знали, що вона ціл
ком'досяжна для бідняків, яки
ми керує робітничий клас і йо
го авангард більшовицька пар-

колись зайвий окраєць хліба і динка, розігнало ранішній ту- 
трошки пшона на кашу.

.— А для мене, — підтримує 
Бойко, —- це відпочинок, це ті 
години, коли я міг поспати і 
забути про злидні, голод і не 
бачити своїх голодних, обі
драних дітей.

Молодість минула сіро, од
номанітно, в тяжкій праці, з 
сапою в руках. І тільки іноді 
спалахували, як блискавки, 
мрії про нове життя, про рід
ну землю, про те, що так за
гадково звалось “радість”.

У землі було все життя. Із 
світанку до пізного вечора гну
ли свої горби наймити князів 
Голіцина, Куракіна і барона 
Врангеля.

Землю поливали потом і 
кров’ю, сушили ца ній свою 
молодість, віддавали наймо
лодші роки свого життя. Зем
ля- — така кохана і - рідна ■— 
була чужа. На ній можна було 
працювати, але, працюючи, від 
неї дуже мало одержували. 
Земля в той час не була рід
ною матір'ю, а злою мачухою.

З покоління в покоління пе
редавали князі цю землю своїм 
зятям, дочкам і родичам. Доч
ка князя Голіцина вийшла за
між за барона Врангеля, і село 
Лозоватка дістало нового го
сподаря. Князь Куракін взяв 
дочку Врангеля. Мінялись па
ни, але не життя. 12,000 деся
тин землі належало поміщи
кам. В економії і на сезонових ' 
роботах працювало близько , 
1,000 бідняків, що за цілий 
день роботи на обробітку цу
крових буряків одержували 
15—20 копійок з своїми харча
ми. А день був від ранішньої 
до вечірньої зорі.

Ранньою весною до 200 бід
няків йшли на підробітки на 
Херсонщину і вже пізно восе
ни поверталися з кількома за
робленими карбованцями. А 
ті, що залишалися, “били чо
лом” місцевим купцям, щоб 
одержати підробіток на млині.

Так текло все життя, так ми
нала молодість у тяжкій ка
торжній роботі і в самогонних 
мріях.

Бідняки пам'ятали ті часи, 
коли над поміщицькими сади
бами злетів червоний півень, 
коли сотні бідняків-кріпаків з 
вилами, косами, лопатами пі
шли громити поміщиків і мрі
яли про те, щоб відібрати зем
лю, таку рідну, свою землю.

В ті часи вже точилися роз
мови: Ходімо на панів, роз
женемо кровопивців, заберемо 
все собі, бо це наше, заробле
не нашими руками, пашим гор
бом. Але гострі шаблі коза
ків і тяжкі нагаї забили у гли
бінь непирішені думки. ‘На 
рідній землі проливалася кров 
і по рідній землі десятки селян, 
дзвонячи кайданами, ішли ве
ликим сибірським трактом. 
Шомполом, кулею, шаблею 
навчали тоді поважані ііомі- 
тиків, куркулів і їх платність.

Одної о серпневого дня 1905 
р. делегація бідняків звернула-

більше 
працювати за 20 копійок. Ми 
просимо прибавки, а інакше не 
вийдемо завтра на роботу.

Керівник економії нічого не 
відповів, тільки по-звірячому 
заблищали в нього очі.

— Не вийдете на поле, 'ка
жеш ти, — звернувся він до 
Михайленка, — тоді погонимо, 
як собак.

Минула ніч; і сонце кинуло 
свої перші проміння на зелені 
лани, засвітилось у дзеркаль
них вікнах поміщицького бу-

Фотографія представляє комбайн-гігант, який ко
сить і молотить збіжжя на широких ланах колго
спу “Червоний Жовтень”, недалеко Сталінграду-

Зііравщ о боку СТ аліші “іідщь кХ’оспад* 
Демченко Київської області. ’’

тія.
Цупкими руками хапались 

петлюрівці за старий лад, на
магались розвалити колгосп, 
дискредитувати його серед мо
лодих членів артілі.

Але добре пам’ятала старий 
лад більшість селян Лозоватки. 
Вони згадували нагаї, шомпо
ли і каторжні дні роботи на 
пана. Щодня міцнішав кол
госп, з’являвся новий рема
нент, перевиховувались люди, 
втягувались у радісну соціалі
стичну роботу. Звичайно бу
ли і невдачі, але кого вони ля
кають, коли перспектива ясна. 
А лозоватцям вона була цілком 
ясна, особливо з роботи по
сланців партії на село — політ- 
віддільців. •

Вже торік колгосп, що но
сить ім’я великого вождя тру
дящих усього світу — товари-, 
ша ' Сталіна, став на- міцні го
сподарські ноги. Поточний 
рік був заповнений днями ра
дісної напруженої праці.

Настав радісний щасливий 
Причепурилися в най- 

колгосп- 
ниці, одягли нові костюми кол
госпники. Як польові квітки, 
зацвіли діти.

■На радісні збори прийшли 
усі. Шлях від колгоспу до 
садка, де стояла трибуна, був 
заповнений святково одягне
ними людьми, що йшли на свя
то свого життя.

Зрозуміло, чому такий раді
сний дідусй Михайленко і кол
госпник Ковбаса, зрозуміло, 
чому не сходить посмішка з 
облич п’ятисотенниць - удар
ниць. Дзвенить музика кол
госпівського оркестру, і моло-. 
ДИЙ диригент впевнено тримає 
в своїх руках смичок.

І після урочистих зборів, ко
ли кращі старики-колгоспники 
пронесли державний акт серед 
усього народу, під час урочи
стого обіду за столом зустрі
лись секретар київського обко
му КП(б)У тов. Ільїн і колгосп
ний вартовий тов. Мельничеп- 
ко Петро. І дружній стиск рук 
закріпив їхні слова.

В той день колгоспна земля 
була залита сльозами радощів. 
Тихенько, щоб ніхто не бачив, 
витирав очі старий Михайлен
ко. Це були сльози радості.

Д. Шульман.

Брайтстон, Ман.
Вже два роки існує в нас об’єд

наний фронт, завдяки якого ми 
маємо в нашому муніцнпалі Лек 
ду Бонет деякі полекші. Миніци- 
пальна рада клопочеться нашими 
справами і старається поліпшити 
наше життя. Проценти банкірів 
не стоять у нас на першому місці.

Від того часу, як у нас існує 
об’єднаний фронт, трудящі фар- 
мери не бачили на своїм подвірю 
колектора податків. Кожний має 
змогу відробити свій податок на 
дорозі. Не було ні одного випад
ку, щоб муніципал продав фарму 
за податок. Ті фармери, що по
требують реліфу, дістають його. 
Дістають реліф для себе, одяг, 
насіння, а навіть нашу для худо
би. Взагалі наша муніципальна 
рада дбає, щоб якнайкраще вдо
волити вимоги трудящих ферме
рів.

1 Іе треба думати, що в нас вже 
все гаразд. Ні. Є в пас людці, 
яким колькою в боці сидить об- 
єднаннй фронт, наша солідарність 
і вони стараються розбити нас. 
Вони поширюють різні брехні, 
щоб таким способом внести в на
ші ряди замішання, на чому, ро
зуміється, скорнстала б лише 
буржуазія. Але всі наклепи розби
ваній об’єднаного фронту ми 
успішно відбиваємо і не допусти
мо до роз'єднання наших рядів.

відбудуться 
і До них ми

цих ви- 
...і пе-

яс-

Делегати й делегатки вінницької округи на другому

Інгуші поміщиіцБалашової
чути було, як під рухом якоїсь 
колони тріскотіло гілля.

Ішло щось велике, важке. 
Здавалося, що в таку ранню 
годину жодної живої людини в 
лісі немає.

А здалека вже рушив загін 
денікінців. Озброєні кулеме
тами, гвинтівками, з великою 
кількістю боєприпасів ішли 
вони подавити селянські пов
стання проти поміщиків, за ра
дянську владу.

1 раптом у лісовій тиші по
стріли. їх багато. Незабаром 
з’явилися окремими групами 
селяни, які перебігали з місця 
на місце, пригинаючись і стрі
ляючи. Це партизани сіл Ста
росілля, Городища, Драбівки.

Не витримує наступу 200 
партизанів білогвардійський 
загін. З переляку зривають 
офіцери .свої погони, розбіга
ються солдати...

Червоногвардійці Старосіл
ля захоплюють великий обоз 
із зброєю. Гвинтівки, патрони 
розносяться по селах. Ще 
більше бідняків мають змогу із 
зброєю в руках проводити 
партизанську війну з своїми 
катами. Багато боїв вели ста- 
росільці за владу рад і перема
гали, ‘керовані робітничим кла
сом і партією більшовиків.

$ V 4

Багато чого можуть розпо
вісти у Старосіллі про славні, 
героїчні епізоди своєї зброй
ної боротьби за відібрання

ЖИТОМИРСЬКА ПАНЧІШНА 
фабрика

На будівництві житомирської 
панчішної фабрик’1 закінчуються 
Монтажні роботи. Вже встанов
лено різні автомати. Серед них 
20 в’язальних, 2 ментальних з 5, 
що вже прибули. Організовано

і на- 
валіфіканії. Фабрика 
::-у повинна дати про- 

120 тис. фарбоваїщів.
V

НОВІ ВИДИ КВІТІВ
Трест зеленого будівництва 

склав список на виписку з закор
дону квіткового насіння для ви
садження його по клубах Київа 
для доповнення колекції ботаніч
ного саду найбільш рідкими сор
тами квітів. Усього виписується 
з Німеччини, Італії та Голландії 
422 види нових квітів.

V
харчова промисловість 

перевиконала план
Майже всі галузі харчової про

мисловості України союзного 
значення перевищили кварталь- 
ний план випуску продукції.

' Найкраще працювала цукрова 
промисловість, що виробила 1,551 
тисяч центнерів цукру — 186.9 
проц. квартального плану, 3,270,- 
200 тонн випущено ковбасних ви
робів, що становить 112 проц. 
квартального плану. Укрконсерв- 
трест виконав квартальний план 
на 144 проц., Молдоконсервтрест 
•— 154.8 проц., маслобойна про
мисловість — 136.6 проц., рибна 
—• 142.3 проц. тютюнова 102.5 
проц., махоркова — 114.7 проц., 
плодоовочева — 132.4 проц., 
кондитерська — 102.3 проц., Ар- 
темсальтрест —• 106.3 проц., ма
каронна 120.4 проц.

ДІМ ТУРИСТА
На капітальне будівництво для 

туристських організацій Київ
ської області на 1936 рік відпус
кається понад 11 Мільйонів карбо
ванців. На ці гроші будуть побу
довані мотостанції, водні бази 
тощо. В 1936 ройТв Київі розпо
чинається будівництво величез
ного Дому туриста' на 250 екскур
сантів. Рада Товариства проле
тарського туризму і екскурсій 
розпочала 
ництва.

землі, панських маєтків Бала- 
шової, проти гетьманських, пе
тлюрівських, денікінських за
гонів. Не раз вирушали старо- 
сільці проти глитайні сусідньо
го села Млієва, яка організува
ла банду Голого. Ворона Гав
рило, Гончаренко Іван, Захар- 
ченко Борис і Накидель Ми
хайло — ось ті герої, що заги
нули в боротьбі за радянську 
владу. Кров’ю кращих синів 
завойовано волю, землю, пра
во на людське життя. І за кож
ну п’ять цієї землі, за цю во
лю старосільці боротимуться 
до останньої краплі крові.

Сьогодні у селі велике свя
то. Усі 3,000 га землі, що їх 
передають тепер у довічне ко
ристування колгоспу, оточене 
сотнями межових знаків, на 
яких державний герб Радян
ської Соціалістичної Республі
ки.

На першому з них — черво
ний прапорець. Такі ж пра
порці і на другому стовпчику.

•
158,000 ЦЕНТНЕРІВ ЦУКРУ

Із 146 цукрових піскових заво
дів України на 25 березня розпо
чали виробництво 140. Торік на 
цей же час працювало тільки 94 
заводи. На 20 вересня цукрові за
води України переробили 1,460 
центнерів буряка, вироблено 
158,680 центнерів цукру.

У четвертому п’ятнденника ве
ресня заводи харківського цукро- 
тресту збільшили Добову продук
тивність на 9.2 проц., київського 
на 3 проц. У цьому ж п’ятиденни- 
ку втрати замість' 2,63 проц. за 
планом, становлять 2,52 проц.

V 
КУЩОВІ СІЛЬСКО - ГОСПОДАР

СЬКІ ВИСТАВИ
Як підготовка до дня колективі

зації і врожаю, від 20 жовтня до <. 
5 листопада в Гостомелі, Будаївці 
та В. Димері відбудуться кущові 
сільсько - господарські виставки. 
На виставках будуть зібрані кра
щі зразки, що характеризують до
сягнення колгоспів і радгоспів по 
рільництву, садівництву, тварин
ництву та городництву.

На преміювання кращих кол
госпів і радгоспів асигновано 
кошти.

І \ І

ман.
У Лозоватці все було спокій

но. І це надало сміливості най
митам барона Врангеля. Пов
стання наростало.

— Треба скликати сход.- Ми 
хочемо почути, що каже на
род. На вигоні біля будинка 
прикажчика зібралося село. 
Серед народу снували два при
їжджих. Ніхто не знав звідки 
вони, але їм вірили, їх слуха
лися.
Говорив один:
— Вони нам уже тепер збіль

шать заробіток. На цьому не 
можнаі зупинятись, давайте ви
магати землі..

Вирішили не виходити на 
поле, доки не прибавлять зар
плати. . Але вже цього дня роз
неслися перші тривожні чут/си. 
Забігав пристав, заметушились 
жандарі, злісно посміхався ке
рівник економії.

Першими принесли звістку 
діти:
— їдуть, їдуть, козаки їдуть!

Наступаючи міцними грудьми, день.
збиваючи ноги підковами, коні кращі плаття і хустки 
витіснили селян на поле. А 
вночі крики перерізали темря
ву. Козаки обходили хати і

' витягали “баламутів”. Через
• три дні село проводжало своїх
> братів в Архангельську губер-
■ нію.

Лютнева революція не змі
нила, стану в селі. Аж до самої 
Жовтневої революції земля за
лишалася у поміщика.

А в ті дні, коли золоте листя 
падало з важких дерев, в село 
надійшла звістка, до в Росії 
справжня революція, що вла
дою керують свої ж робітники 
і селяни.

Тоді недовго радились і в 
один хмурий день вигнали по
міщика і поділили між бідно
тою землю, худобу та рема
нент.

Попрацювали так недовго і 
знову в село вдерлися німці, 
що. відібрали в бідняків усе.

Але недовго панувало ні
мецьке свавілля також як і сва
вілля петлюрівців і поляків.

Кінчилися мрії про землю. 
Недосяжне слово “земля” ста
ло своїм, рідним, близьким. 
Старики, як пригадують тепер, 
по кілька разів на день повто
рювали самі собі: “Земля на-

На містку процокотіли коні. 
Уже чути скажений тупіт по 
сільських вулицях і з гиканням 
п’яним вітром несуться верш
ники...

Стукають ворота, зачиня
ються вікна, мертвіють вулиці. 
Інгуші поміщиці Балашовоі 

знов}' у Старосіллі. Готується 
чергова розправа з селянами.

І за кілька хвилин усе село 
чує відчайдушні крики. Це 
топче панський загін бідняць
кі посіви, зганяють з земель 
коні, наводять свої порядки.

— Так 1907 року поміщиця 
Балашова придбала собі ще 
сотні десятин селянської землі!

І тоді на обрії Старісілля 
з’явився “аблакат”. Він одер
жав по ЗО коп. від кожного 
дядька, потім ще по 10 копі
йок, але судову справу так і не 
закінчив.

Не довелося йому цього зро
бити, бо припинив її урядник 
Крижанівський. Він запропо
нував не говорити більше про 
землю, яку забрала Балашова, 
і суворо наказав селянам взяти 
у ліску некорчовану землю і 
підготувати її під посіви.

Так землю старосільцям і не 
повернули.

Потім Балашова знову з до
помогою своїх інгушів захо
пила щось 50 дес. садків.

Ми йшли на куток “Лижево”. 
Перед нами розстелявся широ
кий зелений шлях. Раптом ді
дусь Онищенко Тодось, про
вівши рукою по голові, спи
нився і, показавши на піскува
ту стежку, що вилася по зеле
ній ковдрі луку, задумливо 
сказав:

— Ось тут.. За оцю саму 
стежку...

Дідові Тодосеві вже перева
лило за 65 років. За його пле- 

, чима довгий тяжкий шлях пан
щини, глибокі зморшки на об
личчі, а на спині давній рубець.

І тепер, дивлячись на цю 
стежку, Тодось розповідає про 
те, як за цю землю били його 
панські гайдуки нагаями.

Це було давно. Він жив там, 
де і тепер живе — на кутку 

' “Лижево”. На старе базарище 
! тоді був один шлях — через 
1 луку.

Але пані поміщиця Балашо
ва категорично заборонила 
проходити через землю, яку 
вважала за свою віковічну.

Горе було тому, хто нама
гався рушити цим прямим 
шляхом, не бажаючи обходити 

1 цю луку за 2 кілометри.
щадно били тоді його 
ронці.

Дісталося тоді і Тодосеві 
Онищеиконі. Дарма, що він 
доводив, що безрозсудно ро
бити йому зайві 5 кілометрів, 
коли він іде у село, поміщицькі 
інгуші побили його до крові, 
І не тільки його одного. За 
цю стежку нещадно побили 
Гната Мпрогосця, а на Федорі 
Милокосі геть пошматували 
нагаями кожуха.

Бо земля була панська.

Над узліссям підносилося 
сонце. Воно прорізало темні 
хмари, косим промінням золо- 
піло верхів’я сосон. Шумів 
ліс і далеко в глибині його

КОМИШИНЕРОМ ДО ЛОНДОНУ
Оттава, і листопада. - Вин- 

сента Мееея, який був канад
ським ВИСОКИМ 
через короткий 
ЦІ, знову призначено 
ПОСТ, ЗіІЯВЦв 
кензі Кіт-. Па

Уряду, який 
-‘ обговорити

з бритійським 
виїде до Лон-

1 кінці наступного 
Месей г " 
закінченні
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6 ЛИСТОПАДА 1935.‘ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”. СЕРЕДА,

ПРОДУКЦІЯ СИРА В КАНАДІ ВПМАРАНІ ЯГНЯТА ПРИНОСЯТЬ ДАЛЕКО БІЛЬШУ
КОРИСТЬ ФАРІИЕРАМ, ЧИМ ПІЗНІ

ЯКУ Дідам ІРЖА

ЗО

СИСТЕМА КОРМЛЕНИЙ РАНИХ ЯГНЯТ

ЯК РОЗПИНАТИ НОРДЮК І ЯК ЙОГО ЛІЧИТИ
Під кордюком розуміємо бо-

ЗА

ШТУЧНА П’ЯВКА

і

ти”

закликай МОЛОДЬ

неп ще голосніше 
заявив Трекслер.

ВРОЖАЙ БАРАБОЛЬ В КАНАДІ ЗМЕНШИВСЯ 
ЦЬОГО РОКУ НА 20 ПРОЦЕНТ

яти його на більшу скалю. Вкінці 
його'праця видала овочі і він про
дав дещо цього насіння по $1.50 
за бушель; а рештою кормив свй-

ва 
туди

зви-
успіх в пле

те замітити, 
...’ також чо-

ПШЕНИЧНУ РАДУ БУДУТЬ КОНТРОЛЮВАТИ 
ТРИ ЧЛЕНИ ДОМІНІАЛЬНОГО УРЯДУ

може 
хвору

МАНІТОБСЬКИЙ ФАРМЕР ДІСТАВ 
$12,000 ЗА ПШЕНИЦЮ

СТАТИСТИКА ПРОДУКЦІЇ 
ОВОЧІВ В КАНАДІ

епідемію Іржі
провінціях, 

-д вживати
пшениці, яку менше
ушкодила іржа. Че-

багато' фармерів запиту- для фермерів плекати рані

в 
бага-

АЛБЕРШМ ФІИЕР РОСТИТЬ
ЄГИПЕТСЬКУ ПШЕИЦІ

і промислу, двома іншими чле
нами будуть Чарлс Допінг, мі
ністр фінансів, і Дж. Дж. Ґар- ці ч і нортерн у Форт Вил'ям.

Урядові 
засівна 
ніж будьякої іншої країни.

Але Пікак помер і не дочекався 
признання, що його пшениця має 
дійсну вартість. Але його спадко
ємці продовжають його роботу. 
Вони сіють єгипетську пшеницю 
кожного року. Збіжеві купці зав
важили, що якість цієї пшениці 
з кожним роком поліпшується. 
Зерно стає твердше і видаток з 
акра більший.

Минулого року вислано вагон 
цієї пшениці до збіжевого елевей- 
тора, який продано за білу яру 
пшеницю номер 2 С.В. Пшеницю 
закупили власники млинів, які 

на- при меленні муки будуть її міша
ти з іншою пшеницею.

Мала фарма в Алберті, на пів
день від місточка Кармані, притяг
нула до себе увагу фармерів тим, 
що від якогось часу переводиться 
на ній незвичайний експеримент, ні. 
який поволі зближається до кінця.

Цим експериментом є рощення 
єгипетської пшениці. Через два
надцять років роблено на ній екс
перименти над насінням, яке мало 
вирости з пшениці, що її найдено 
в гробі єгипетського короля. Є це 
вусата пшениця, що росте буйно й 
дуже добре надається на корм.

Перші спроби з цією пшеницею 
зробив Вил’ям Пікак, фармер за
мешкавші в околиці Кармані. Він 
насамперед посіяв цю пшеницю на 
малій грядці в городі і зжав її ру
ками. Через три роки він продов- 
жав цей процес, аж доки не 
збирав досить насіння, щоб посі-

Оттава, ЗО жовтня. — Май- парламенту, назначено Джапа 
бутні активності Канадської МекФарленда, 
пшеничної 
прямою юрисдикцією комітету 
з трьох членів домініального 
уряду. Головою комітету буде кціонувати кілька місяців

Париж, 4 листопада. — Опублі
куванням спеціального декрету в 
неділю, Франція проголосила ре
організацію своєї системи збуту 
й продукції пшениці.

Від 1932 року врожай у Фран
ції значно перевищав внутрішні 
запотребування, в наслідок чого 
різні уряди, які були при владі, 
мусіли підпринимати кроки, щоб 
подіти десь надпродукцію. Це 
було дуже коштовна програма, на 
яку уряд видав більше як 2,000,- 
000,000 франків ($133,300,000). 
Тепер уряд планує підприняти 
кроки, щоб втримати продукцію 
пшениці на такій базі, яка не пе- 
ревищала б потреб країни.

Новий декрет постановляє, що 
між 14 а 31 серпнем кожного ро
ку, комітет, на чолі якого стояти
ме префект, має підрахувати вро
жай в кожнім департаменті Фран- 

ч __________________Домініальне статистичне бюро 
видало звіт про продукцію овочів 
в Канаді за 1935 рік. На основі 
цього звіту Канада випродукува
ла цього року 4,069,400 бочок 
яблук (3,891,000 бочок в 1934 
р.); 714,933 бувшлів бросквинь 
(407,000 бушлів в 1934 р.); 312,- 
000 бушлів грушок (344,000 бу
шлів в 1934 р.); 198,163 бушлів 
сливок (187,000 бушлів в 1934 
р.) і 40,767 бушлів морелів (75,- 
000 бушлів в 1934) випродуку
вала сама Бритіш Коломбія.

ФРАНЦІЯ РІШИЛА РЕОРГАНІЗУВАТИ СВОЮ 
СИСТЕМУ ЗБУТУ І ПРОДУКЦІЇ ПШЕНИЦІ

Число 45-

який через 
ради будуть під останні чотири роки був аген

том уряду з метою стабілізува
ти пшеничні ціни.

Пшенична рада почала фун-

В. Д. Айлер, міністр торговлі ,Му і, вона встановила мінімаль
ну ціну на пшеницю, яка вино
сить 87і/2 ц. за бушель пшени-

дінер, міністр рільництва.
Подаючи це до загального 

відома, прем’єр Мекензі Кінг 
сказав, що відповідальність за 
закон, яким встановлено пше
ничну раду, повинна бути в ру
ках комітету ради, зложеного 
з міністрів тих департаментів, 
які є тісно звязані з рільниц
твом.

Запитаний, чи персонал пше
ничної ради залишиться той 
самий, Кінг відповів, що він не 
може зробити ніякої заяви в 
цій справі. Головою пшеничної 
ради, сформованої після ухва
лення закону на останній сесії

через ранки 
головно на руках та 

‘ через 
колосся 

Т. п., що в деяких селян увій- 
з прищіпку. Познаки цеі 

ті самі, що 
і не-

45 ЛІТ ЖНИВАРЦІ, АЛЕ ЩЕ 
РОБИТЬ ДОБРУ РОБОТУ

Кінгстон, Онт., 28 жовтня. — 
Веллингтон Лаквуд, фармер око
лиці Ентерпрайз, має жниварку 
(байндер), яка минулого літа за
кінчила 45-ті жнива. Перед закін
ченням цьогорічних жнив згадана 
жниварка була в добрім стані й не 
викинула ні одного розвязаного 
снопа. Перші полотна, які Лаквуд 
купив разом з цією жниваркою, 
ще виконують свою роботу.

зерна денно. Овес є також досить 
доброю поживою для дійних 
овець і тому що він є на кожній 
фармі, його рекомендується да
вати вівцям, що мають ягнята, 
щоб вони мали більше молока.

Коли прийняти повишу систе
му годування овець, що родять 
рані ягнята, то ці вівці без ніякої 
перешкоди переведуть свої ягня
та на весняну траву. Звичайно 
такі ягнята вміють їсти траву й 
інші пашу ще передтим, заки во
ни підуть зі своїми матерями на 
пасовисько. Коли пасовисько є 
уладжене так, що з нього є лег
кий доступ до стайні, то добре є 
зробити для ягнят спеціальне мі
сце, щоб вони могли заходити до 
нього й час від часу могли їсти 
зерно. Від такого годування яг- 

Квашена кукуру- нят зерном, коли вони пасуться, 
ягнята скоро ростуть й тучаться, 
а це має ту користь, що скорше 
будуть готові на ринок. Звичайно 
буває так, що за ягнята в червні 
можна дістати кращу ціну, як в 
липні, а за ягнята в липні можна 
дістати крашу ціну, як за ягнята в 
серпні. Тому коли рані ягнята 
з’їдять кілька бушлів зерна, то 
це вам оплатиться. *

ції. Опісля міністер рільництва . 
передасть цю статистику прези
дентам палати рільництва, яким 
новий декрет надасть спеціальний 
статус. В цей спосіб повстане 
імпрофесійний комітет по питан
ні збіжжя, якого завдання буде 
зарадити в якийсь спосіб навдиж- 
ці пшениці, коли така буде.

Дві організації, встановлені но
вим декретом, мають назначувати 
кожного року кількість пшениці, 
яку треба буде імпортувати, коли 
врожай буде менший, як підраху
вав комітет.

Коли покажеться, що є надпро- 
дукція пшениці, комітет має ре
комендувати, що з нею зробити. 
Він може позбутися цієї надпро- 
дукції в той спосіб, що надвижка 
пшениці піде на виріб алькоголю, 
або затримається її в магазинах 
на пізніше.

ний пніаіок бараболі, за 
років, ві ї ці.”) ц, різз 
син 81 цеп і щ ріи ,і акра,

ли на собі досить тіла, коли вони 
ходять вагітні. В східній Канаді і 
на збіжевих фармах на Заході пе
ресічна череда овець находить 
для себе досить поживи в осені на 
луках і стернях. Але коли матки 
виглядають дуже тонкі, то добре 
є давати їм від чверть до пів фун
та цілого вівса денно.

Матки, яких вчасно в осені 
привернено до баранів, родять яг
нята перед тим, заки настане те
пла погода, тому вони повинні 
родити в теплім будинку. Вагіт
ність вівці триває від 145 до 147 
днів, отже коли вона має вчасно 
родити, то треба тримати точний 
рекорд, коли вона була з бара
ном, щоб перед породами взяти 
її до окремішими переділки в го
ловній стайні, або до іншого теп
лого будинку.

Ягнята народжені в другій по
ловині лютого, або на початку 
березня можуть витримати досить 
зимну погоду кілька днів після 
народження. По кількох днях ма
тки з ягнятами можна перенести 
до звичайної овечої загороди, 
але треба уважати, щоб в тих за
городах не було протягу і щоб 
вони були добре вистелені соло
мою. Вівці з ягнятами треба три
мати в найтеплішій частині ко
шари.

ДО НЕБУВАЛОГО РІВНЯ
■ --з в 1934 р., а

і Канади змен- 
В Новій Скоші нема фабрик

лі був дуже бідний, 
продукція барабо.п, п трьох 
поник провінціях абі іі.іпптаси 
2,806,(1110 цеіііщріїї, 
проц.

І Іа шорські провінції ііішроду- 
купали цього року 0,010,000 неп 
Іііерії., або 5,205,000 пені перів 
менше, ні; Мішу.іого року. С щ. 
•'мснніеіі...... а 37 проц. Провінція

Гузочннця
лише На язиці, 
інших місцях, а найчастіше і 
щоці, на скірі, н тімені або 
рипі і.............
коней і бугаїв. Тоді повстають 
івер и іудзи, які нераз досяга
ють величини людської голо- 
іш. Відповідними ліками та не- 
іанною операцією нетерппар- 
ним лікарем можна худобину 
оз іоронити.

Накінці треба г 
Що іузочшщі може

Йти ;
Парижу ного

який організує боротьбу 
ти війни —

"Ця організація

гожіарськішрави
ЧИ ДОБРЕ СІЯТИ ПШЕНИЦЮ)

На основі даних домініального 
статистичного бюра, канадські 
фабрики випродукували в 1934 
99,346,637 фунтів сира вартості 
$9,797,398. Є це найнижча про
дукція сира в Канаді, яку заре- 
кордовано в теперішнім столітті.

Коли порівняти продукцію фа
бричного сира в Канаді в 1934 
році до продукції в 1935 році, то 
вона впала на 11,799,856, або на 
11 процент, а вартість сира впала 
на $1,330,586, або на 12 проц. 
Пересічна ціна впала з 10 в 
1933 році до 9.86 в 1934 році.

Провінції Онтеріо і Квебек ви
продукували 96 проц. всього фа
бричного сира в Канаді. Перша 
з них випродукувала 73,301,029 
фунтів, або 74 проц. всього сира, 
а друга 21,676,738 фунтів, або

На підставі цього закону фар
мери можуть продавати свою 
пшеницю пшеничній раді ц 
кромі мінімальної ціни отриму
ватимуть так звані “партиси- 
пейшон сертнфікейтс”, які да
дуть їм право до зисків, якщо 
така пшенична рада буде мати 
після продажі всієї пшениці. 
Якщо пшенична рада буде ма
ти втрати, то їх покриє уряд.

В законі є застереження, на 
підставі яких уряд може пере
брати елевейтори і встановити 
повний монополь на пшеничні 
експорті! зі степових провін
ції!.

лонік набавитися
на тілі, а
ногах або ще частіше
брання до уст остяків, і
і - ....... -
шло п і-------
недуги у чоловіка є -.1........
й у звірини, а лічення треба 
гайно доручити лікареві.

1933 
моло- 

і 1933 році, 
всіх молочних 

продуктів, які ці фабрики виР°б" 
ли в 1934 році, становила $92,- 
629,905, або збільшення на $□,- 
411,594 в порівнанні до вартості 
в 1933 році.

В два дні після того, як уряд за
купив цю пшеницю, він мав 1,500 
аплікацій від фармерів, які бажа
ють дістати її на насіння. Показа
лася, що уряд мав досить пшени
ці, щоб задоволити лише третю 
часть аплікантів й продати їм по. 
10 бушлів на насіння. Можна при
пускати, що цю пшеницю закупи
ли переважно багатіші фармери, 
бо бідняки не мали зашо купити.

Ліллейорд дістав $12,000 за 
своє збіжжя. Нову на іржу відпор- 
іф пшеницю названо “Течер”, бо 
так називався її винахідник др. 
Роско В. Течер, бувший суперін- 
тендент агрикультурного відділу 
при університеті в Міннесоті. Під 
його доглядом др. Г.К. Гейес, ви
датний агроном стейту Міннесо- 
та, цілих пять років переводив 
експерименти над цією пшени
цею на університетській експери
ментальній фармі.

В 1931 році Ліллейорд купив 
десять бушлів цієї пшениці, сіяв 
її і кожного року затримував її 
на насіння на слідуючий рік, пере
водячи над нею дальші досліди, 
які цього року, коли іржа знищи
ла мільйони акрів пшениці в Кана
ді і Сполучених Державах, пока
залися успішними. Дальші експе
рименти над цією пшеницею в 
Спол. Держав так само показали
ся успішними. Американський 
уряд каже, що має тепер 20.0,000 
бушлів цієї пшениці, яку продасть 
фармерам для насіння.

Пшениця “Течер” надається на 
муку, хоч кажуть, що мука з неї 
має трішки жовтий кольор. Пше
ниця є тверда й видатна, а найго
ловніше є те, що є вона відпорна 
на іржу.

На основі перших обчислень 
домініального статистичного бю
ра цьогорічний врожай бараболі 
зменшився в цілій Канаді на 20.3 
проц. в порівнанні до минулоріч
ного. Причиною зменшення вро
жаю була посуха, як також і те, 
що псі девять провінцій в Канаді 
зменшили бараболяну площу 
цього року.

Зменшення продукції бараболі 
обмежилося лише до надморських 
і східних провінцій Канади й до 
Бріпіш Ко.'іомбії. Але кожна степо 
па провінція збільшила свою про
дукцію бараболі цього року в по- 
рівнянні до минулого року, коли 
в них провінціях врожай барабо- 

Пьогорічіїа 
сте

на 
або на 50

Мексико Ситі, Мексико, 28 
жовтня. Військове повідом, 
леиия з стейту Жалісно гово
рить, ЩО федеральне військо в 
К’ажа де лас Кучерас вбило 
трьох повстанців. А військо 
полковника Жозе Марквеза в 
Ьаранка де Карізалес вбило 
Двох. Проте остання група пов
станців ще б’ється з військом.

частіше зраненням язика ві- 
стяками, або гострою січкою. 
А що в худоби хребет язика 
не є рівний, лише творить на 
середині заглиблення, легко 
залазять остяки, січка, тощо 
та вбиваються й зранюють 
слизни цю, Із цеї маленької ра
ни через це, що її дразнить но- 

гостра паша і заносить там- 
нечистоту, твориться 

гниття і щораз більша рана, а 
вкінці твориться боляк, ко
трий, як його не лічити, доску- 
ліое худобі і перешкоджує В 
їжі. Худоба через біль тратить 
охоту до їжі або таки і ' 
то перестає їсти і щораз то 
більше марніє та упадає зі сил.

Чим скоріте розпишемо лі
кування, тим краще. Це ліку
вання переводиться в легких 
випадках нроіюлікуванням ра
ни но кожнім кормленою 
якимсь відзаразиюіочим засо
бом, напр. З1’,, розчином крео- 
• йин, поки раца зовсім не заго- 
ЇН’СЯ. При цьому треба стара
тися давати лише мнгку нашу 
*•* пійлом, зелену нашу або ми- 
1 ке сіно. Таким робим 
сам господар вилічити 
на кордкж худобину.

Інакше є, коли причиною за- 
иедужаїїнн панка не є звичайне 
ушко ІЖеШіц с.інзшщі як це о- 
ннсаііо ііоїщще, дише язик зра

за прикладом Іхомуністпч-
1 Інтернаціоналу (Молоді, 

. ■ про- 
■ загрози цивілізації. 

.. ■ іЗмїгХїї; 
комущстів ПО всьому світі, ви
дала заклик, що його кожний 
христіяннн Повинен не .інше 

але нові!*’ 
проголоси-

ЗАСІВНА ПЛОЩА РАД. СО
ЮЗУ НАЙБІЛЬША

Москва, 28 жовтня. — Офі
ціальний облік виказує, що 
цього року в Радянському Со
юзі засіяно було зерном 
91,921,000 акрів, або 9,884,000 
акрів більше, як 2 роки тому, 

кола заявляють, що 
площа була більша,

ЗАКЛИНАЄ ХРИСТІАНСЬКУ МОЛОДЬ ЙТИ 
ПРИКЛАДОМ КОМУНІСТИЧНОЇ МОЛОДІ

Ню йорк, 28 жовтня. Пе
редминулого тижня в 
відбувся 3-ій всесвітний лю
теранський конгрес, на якому 
були заренрезентовані 80,000,- 
000 організованих - 
На тому конгресі один з аме
риканських делегатів др, 
Семюел Трекслер закликав 
лютеранську- і христіянську прийняти і відчути 
молодь, щоб об’єдналася з ко- ’
муністичною МОЛОДДЮ всього 
світу.

Трекслер

нить остяк, що має в собі мік- 
ляк на язиці, спричинений най- роскопійні малі грибки-зарод- 

ки гузочниці. Ці грибки мно
жаться і розвиваються і при
водять клітини до запалення, 
через що на язиці творяться 
часом гудзи. Викликане в той 
спосіб запалення спричинює 
надмірне творення твердої тка
нини а через це язик грубіє, 
стає здеревілим і нерешко- 
джує худобі при їджешно. Не
дуга поступає дальше, язик 
стає цілковито неповорушний 
та деколи так побільшує свій 
ООЄМ, 11(0 не в силі поміститись 
у пащі і звисає. Худоба наві- 
жена такою хворобою марніє 

цілкови- щораз більше, а вкінці гине.
Лікування тут не є таке лег

ке, як при кордюкові і часто 
треба крім відповідних ліків 
переводити на язиці операцію, 
що може зробити ліпне вете
ринарний лікар.

може повстати не 
але також і в 

на 
1 в 

чищених (кастрованих)

Нічого великого, скаже .дехто, 
прочитавши повнішій наголовок. 
Якщо цей фармер мав кілька сек
цій землі, то навіть цього року, 
коли пшеницю вбила іржа, він 
міг встарати за пшеницю повишу 
суму грошей. Але за фермером 
бідняком або середняком, якому 
би цьогорічний врожай приніс та
ку суму грошей, треба пошукати 
в цілій Каналі.

Про одного такого “щасливця’ 
фармера-середняка в Манітобі 
розписалася вся капіталістична 
преса в Канаді і поза нею. Є ним 
шведський фармер Ганс Лілле
йорд в Арнавд, якому 230 акрів 
пшениці видали цього року по 30 
бушлів з акра, в той час, коли 
кругом його фарми тисячі акрів 
пшениці були зруйновані іржою. 
Кожне зерно пшениці було повне 
й здорове, не мало на собі най
менших слідів іржі. Ця пшениця 
називається “Течер”.

На знаменитий врожай цієї 
пшениці звернули велику увагу не 
лише сусіди Ліллейорда, але й 
манітобськшї уряд. Він вислав на 
фарму Ліллейорда своїх експер
тів, які оглянули пшеницю, а в 
кілька днів пізніше провінціональ- 
ний уряд закупив в нього 5,000 
бушлів цієї, пшениці для насіння.

Манітобський уряд заявив, що 
він продасть цю пшеницю фарме- 

• рам по такій ціні, яку він запла
тив. Розуміється, що фармерам, 
які схочуть купити по кілька буш
лів цієї пшениці на насіння, прий- 
деться заплатити далеко більше як 
по $1.05 за бушель, бо до пови
тої ціни уряд додасть кошти 
фрейту й багато інших видатків.

22 проц. Провінції 
і Бритіш І — 
що продукцію сира 
всі інші провінції І 
шили. Ь
СИРва'1934 році число фабрик 

Канаді, шо виробляли 
продукти, було 
сла було 1, 
менше як в 
брик сира,

З огляду на 
трьох степових 
то фармерам прийдеться 
на насіння і-----
або більше ушкодила іржа, 
рез те С»---- * -
10ТЬ себе, чи ушкоджена іржою 
пшениця надається для насіння.

Лабораторії насіньового відді
лу домініального департаменту 
рільництва у Вінніпегу, Саскату- 
ні і Келгарі перевели ряд дослі
дів по Цім питанні, які виявили, 
що навіть дуже бідне, зсохле зер
но пшениці кільчиться і може ви
дати рослину, але вона буде сла
бенька. Треба пам’ятати, що умо
ви для кільчення зерна в цих ла
бораторіях є майже ідеальні, та 
що багато слабих рослин, що ви
дасть таке зерно, загинуть на по
лю, коли не будуть мати відповід
ної вогкості й температури в ча
сі сіяння.

Беручи на увагу величину уш
кодженого іржою зерна, то в од
нім бушлеві є його багато біль
ше, як в бушлеві нормальної, здо
рової пшениці. Це означає, що 
ушкодена іржою пшениця може 
зійти досить густо, бо більше її 
є в бушлеві. Але рослини, які во
на видасть, будуть слабенькі і 
дуже легко піддадуться різним 
хоробам.

Дуже зісохле зерно не треба 
скроплювати формаліною, щоб 
вбити головню, але замість фор
маліни треба вживати “копер кар- 
бонет”. Ушкоджене іржою збіж
жя треба добре перепустити че
рез млинок, щоб для насіння ви
ділити тяжче зерно.

Топкі ножі для операцій 
очей до останнього часу при
возилися із заграпиці до Ра
дянського Союзу. Зараз іщ- 

> таких ножів освоїв 
завод “Красногнардієць’’. Для 
внцікробунашія сльозного міш
ка призначена випущена заво
дом маленька ложка Аксен- 
4>е.іьда з тонкою вигнутою 
шийкою.

Цікава штучна п’янка ’Терт- 
-ту". П’явка зроблена п ниті 
вовчка з трубчатим іюжом і 
скляними нисіїсаючими цілій- 
драми. П’явка бистро надрізує 

І шкіру на вискоці і лікар без- 
іболіеші тля пацієнта шігочує 
'необхідну кількість кроні.

З огляду на факт, що правиль
на система годування є головним 
чинником успішного плекання 
раних ягнят, голово тих, які йдуть 
на продаж при кінці червня або 
спочатком липня, фармери, які 
розуміють основні принципи зи
мового хову живого скоту, 
чайно будуть мати 
канні раних ягнят.

Вівці з ягнятами повинні діста
вати таку поживу, від якої при
бувало б молоко, бо тільки тоді 
рані ягнята буДуїь хутко рости й 
будуть готові на ринок саме то
ді, коли є найбільший попит на 
ягнятину.

Такі вівці треба конечно году
вати сіном з алфалфи або коню
шини, бо ця паша має в собі бага
то білковини.
дза і цукрові буряки становлять 
також вартісну поживу, бо вони 
тримають вівцю при добрім здо
ровлю й збільшують кількість 
молока.

Вівця з ягнятем потребує до- 
бру^порцію зерна кожного дня, 
звичайно не менше як один фунт 
денно, а вівця з близнятами по
требує дуже часто два фунти

Тому, що ІІа всіх ринках в Ка
наді дається відчувати недостача 
ягнят в місяцях травні, червні і 
липні, то цілком природно випли
ває з ЦЬОГО те ЩО в ЦИХ місяцях 
плекателі овець дістають біль
шу ціну за ягнята, чим пізною 
порою в літі або в осені. Цей факт 
повинен бути дійсною заохотою 

і ягня
та, головно для тих фармерів, які 
мають для цього відповідні будин
ки, відповідну поживу і розумі
ють головні правила в годуванні 
овець.

Матки, які привеРтається д0 ®а‘ 
ранів в першій половині жовтня, 
будуть мати ягнята спочатком бе
резня. Такі ягнята готові будуть 
на ринок в другій половині міся
ця червня, або в першій полови
ні липня. Саме тоді до Канади 
приїжджає багато туристів й по
пит на свіжу ягнятину є великий. 
Фармері, які мають повне устат
кування для плекання раних яг
нят, повинні над Фею справою 
застановитися.

Матки потребують щонаймен
ше два місяці часу після відлу
чення ягнят, щоб їх знову при
вертати до баранів. Досліди в Ка
наді і Сполучених Державах по
казали, що аби мати багато й до
брих ягнят, треба, щоб матки ма-

: в 
молочні

2,652. З того чи- 
1 231 молочарень, пять 

’ 1933 році; ц053 Фа’ 
73 менше як В ілзо 

році; 347 фабрик, які виробляли 
масло і сир, 16 більше як в 
році; 21 фабрик згущеного .
ка, або дві менше як в 
Загальна вартість

Квебек випродукувала цього ро
ку 2,808,000 центнерів, або 20 
проц. менше, як минулого року. 
Провінція Онтеріо випродукува
ла 4,221,000 центнерів, або 36 
проц. менше, як минулого року. 
Бритіш Коломбія випродукувала 
1,928,000 центнерів в порівнанні 
до 2,250,000 центнерів минулого 
року.

Акер бараболь в Манітобі ви
дав цього року 83 ментнерів (55 
минулого року); в Сасксчевані — 
70 цешперів (20 минулого ро
ку): в Алберті (58 центнерів робщщтио 
(56 МІНІ. року).

Перші обчислення показують, 
Що всієї бараболі Канада випро
дукувала 1935 року 38,345,000 
Центнерів, або пересічно акер дав 
75 непі перів. Іїараболяна площа 
в Канаді ііііноси.та цього року 
•іО7,9ОО акрів. Минулого року пе
ресічний іипаїок :і акра був 84 
пек і пери, а бараболина площа 
;™вки.іа 564.2(10 акрів. Цересіч- др11мі|, 

шиї,
І*., ніщо-1 ііоліецо



Сторона 7.
СЕРЕДа- 6 ЛИСТОПАДА 1935.

"ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯМЧисло 45.

Чому я голосував на комуністичного

НЕ ЛІБЕРАЛИ ДАДУТ НАМ КРАЩЕ ЖИТТЯ -
МИ МУСИМО БОРОТИСЯ ЗА НЬОГО

животіємо. Жаль

положення після виборів

а

ху- і На основі найновіших обчислень 

«ЛШІН,; році 55,700,000

і 1(0-

голосувати, бо ми не

можна
Фар-

стояти

.'НІ, 

нічо 
мас.

і:

для
Дії-

ЖАХЛИВЕ ПОЛОЖЕННЯ ФАРМЕРІВ 
в окрузі тс ривер

Лбер-: ІІа(ІЧац кадетів військової 
......... | У Всі ревнл через 9 останніх

В

СТАНЬМО М ОБОРОНУ РОДИН, яким 
ЗАГРОЖУЄ ВТРАТА ФАРМІВ

СЕЛЯНИ ЗАХІДНОЇ УКРАЇНИ РОБЛЯТЬ НА 
ПАНСЬКИХ ЛАНАХ ЗА 20-ТИЙ СНІП

боротьбу фармсри і 
Більша частина фермерів 
сцеиості. голосувала 
кредитовнів. 
обіцянки Абергарта. 
кали 
несли 
теперішиий уряд 
реліфу. 
ли до

які 
не ми-
■ ■■. Па

справи сівпцснпк може зі. Проіігіщ форматі,

Алекса і Ольга 
Ьу- 

: за

ПІВНІЧНА АЛБЕРТА НАПЕРЕДОДНІ 
БОРОТЬБИ ЗА РЕЛІФ

на
пас 

після ДО'З-

панів, 
кожнім 
що ми 

він понижує свою гідність перед'сьогодні,не маємо в чім пітц до 
віруючими. Священик має повне' церкви, а наші діти не мають одя- 
право мати свої політичні перско-. гу, щоб піти до школи, 
нашій, але не має жодного і”'"-’ *яп«рпі

і

за це на них спаде кара (гожа, 
цс бог відбере їм мову. Тому вла' 
сне і____
тутешнього

і в домініальному парла- 
а не адвокат Торсрн, який 

не розуміє нашого життя і який 
належить до тієї партії, що слу
жить і обороняє інтереси великих 
капіталістів. Голосуючи на кому
ніста, я не поповнив гріха, бо я 
бажав кращого життя для себе і 
для своєї родини. Ніхто мене не 
переконає, що боротися проти 
тих, які розкрадають нашу працю, 
є гріхом. І'ріхом є сидіти й мовча
ти, коли наші діти терплять зли
дні, а пани-пасуться на нашій кро- 

Католик.

І

Дістане місяці, 
грішми мусиш 
на власні очі, як побережник 
рейшов 15 людей, то несли я- 
годц до міста, і зщпап 1х, ,........
добу 10 двора. Скільки не цдака- • в 

не просили нсшасні 
не помогло. Пан 
Забрали кошики з 
Сухо ІІІІСЬКІМ ВСІ 

брав а панської о . іііа

Ж'В
М ягНі

В цьому напрямку започаткува
ли боротьбу фармсри в Бучач. 

в тій мі
на соиіал-

Далася зловити на 
Вони скли- 

масовий мітинг, на якім ви- 
і резолюцію, шо п’ятнувала 

та домагалася 
Таку резолюцію висла- 

провінціонального уряду. 
Іншу резолюцію вислали до муні
ципальної ради, в якій домагали
ся реліфу та звільнення їх від 
плачення податків. На це вони 
--------------- 1 ВІДПОВІДЬ від муніци- 

В багатьох Місцевостях де-1 пального секретаря, де пишеться, 
■ .,.олот;:;::і її, • то мунінипал може увільнити їх
і від 50 до 300 від плачення податків цього року 

:рзлої пшениці. Це під умовою, шо наступного року 
- •______________________ йкиитк чппи-

При помочі організації дій мо
жемо добитися полекші. При по
мочі організації ми можемо вря
тувати тих 52 родині, яких фар
ми виставлені на продаж, 16 лис
топада ми всі, без різниці націо
нальностей, політичних поглядів 
та релігійних переконань, повин
ні прийти перед муніципальний 
будинок, запротестувати проти 
ганебного поступку муніципалу і 
не допустити до продажі фармів 
за податок.

Багатьом з нас вже треба релі
фу і муніципальна рада не дуже 
охочо хоче його давати. Тому ор
ганізуймося, а перемога буде за 
нами. В. М.

соки будуть тягнути з трудящих. 
Комуністи вказували ще перед 
провінціональними виборами, що 
трудящим не сподіватися пслск- 
ші від соціал-кредитовців.

Чи думаєте, що нововибраний 
посол буде старатися поліпшити 
наше життя? Ні. Він це ясно за
явив на одному виборчому мітингу 
в .Мондейр, коли його спитав 
фармер, чи він буде на ліцитації, 
коли будуть продавати одну фар- 
му за податок, щоб разом з фар* 
мерами запротестувати, то Гей- 
горст відповів, що він буде тоді 
луже “занятпп".

Світ сгоїть на порозі нової вій
ни, до якої може бухти втягнена 
також і Канада. Один генерал 
заявив в “Едмонтон Біолетин”, 
що Канада вже добре приготована 
до війни. За два тижні вона мо
же змобілізувати 400,000 чол. 
Всім бувшим офіцерам та мор
сам вислано повідомлення бути 
готовими на кожний поклик. Де
партамент оборони вже замовив 
20,000 бленкстів для армії.

Коли вибухне війна, ми не ма
ємо ні одного дійсного нашого 
посла, щоб підніс голос протесту 
проти висилання наших сипів і 
батьків на воєнний фронт, щоб 
кругом цього питання змобілізу- 
вав маси про пі війни. Гсйгорсг 
цього не зробить, бо він самий 

і .муштри 
ро-

дітям теплого убрання, 
виручені за змерзлу 
гроші, (коли хто 
даж), фармер мусить купити в 
першу чергу, муки, не говорячи 
вже про інші потрібні до хати речі. 
Хлопці понад 17 років збираються 
їхати до невільничих кемпів тому, 
що вдома нема що їсти, нема в 
що вбратися. Хоч ті хлопці зна
ють, що в невільничих кемпах не 
роскіш, але не вони хочуть зро
бити, щоб полекшити життя ці
лої своєї родини.

Розуміння них хлопців, що та
ким способом можна покращати 
життя, є неправильне. Виїхавши 
на невільничі кемпи, вони цілком 
не принесуть ніякої полекші ні 
для себе самих, ні їхніх батьків. 
З заробітку (20 ц. на день), що 
вони будуть”діставати, не 
допомогти своїй - родині, 
морська молодь повинна 
вдома і разом з старшими боро-

кандидата в домініальнцх виборах
гаго й таких фармерів католиків, 
які не боялися цих погроз й голо
сували на комуністичного канди
дата. В Помарко комуністичний 
кандидат отримав 65 голосів, а 
між ними було багато католиць- 

1 ких.
І Коли священики завжди агіту
ють за панськими кандидатами, 

„„„„..V.. ...г-...... за-1 які ніколи наших інтересів не
людей при церкві при обороняли її не будуть обороіія-

ДІЯ| їй
Я Й

Ж *
"'і

я < І 
ШШ

І ти, то вони не є приятелями ■ фар- 
мерів. Вони обороняють 

■ нас на
ної партії в часі виборів, бо цим, кроці, які довели До того, 
він понижує свою гідність перед' сьогодні не маємо 
віруючими. Священик має повне' церкви, а наші .л1т’

Нижче помішуємо листа з За
хідної України, що його ми отри
мали від одного з читачів “Фарм. 
Життя”. Лист цікавий тим, що 
вій кидає дещо світла на ті не- 
впносимі умовиїш, серед яких му
сять жити трудящі маси Західної 
України під п’ятою польської 
шляхти. Лист, написаний з села 
Янівка, повіт Долина, і ми його 
містимо майже дослівно. Він зву
чить:

Комарно, Ман.
Заки приступлю до справи, яку 

хочу порушити в цьому дописові, 
мушу признатися, що я є католи
ком. Фермерського Життя” не. 
передплачую й лише часом його 
читаю, тоді, як зайду до сусіда. Є 
багато матеріалу в “Фарм. Жит
тю , з яким я вповні погоджуюся, 
але є й такий, який мені не подо
бається. Але я не про матеріал хо
чу говорити, а про що іншого.

Дописів до “Фарм.-Життя”, я 
ніколи не писав і писати не думав. 
Взагалі я до жодних газет не пи
сав ще у своїм життю. Але тепер 
прийшло до того, що треба напи
сати, бо не можна довше мовчати 
про ту роботу, яку роблять ті лю
ди, що називають себе провідни
ками народу. Не можна мовчати, 
бо ця робота виходить фермерам 
на шкоду, а панам на користь.

Я маю на думці недавні доміні- 
альні вибори. В окрузі Сслкіїрк 
між іншими кандидував на посла 
до домініального парламенту Іван 
Навізівськиіі. Про цього чоловіка 
я чув дуже багато, але перший 
раз бачив я його па виборчім мі
тингу в Комарно. Снмпатики ко
муністичного руху, в цій околиці 
висловлювалися про Навізівсько- 
го дуже добре не лише в часі ви
борчої кампанії, але й перед нею.

х Від ворогів я не чув про Навізів- 
ського нічого доброго ні злого пе
ред виборами. Але в часі виборчої 
кампанії цим ворогам рознизали
ся язики й вони ляпали ними на 
всі боки проти Навізівського і 
проти того руху, який він репре
зентує.

Я не сумніваюся, що були лю- 
'ди (якщо їх ними можна назва
ти), яким панські партії заплати
ли за тс, що вони брехали не ли
ше іґа Навізівського, але на всіх 
комуністів. Такими людьми я гн- 
джуся. Ними повинен бридитися 
кожний чесний фармер, чи він є 
за комуністами, чи проти них. Я 
голосував иа-Навізівськоео-нс тої 
му, що він комуніст, а тому, що 
зі всіх кандидатів він був для нас 
фармерів найближчим по своїй 
класі і програмі.

Я чув його промову в Комарно 
і хочу сказати, що він на нікого не 
накидався, а взивав нас до єднос
ті, бо тільки об’єднані ми станови
мо силу, з якою мусять числитися 
ті, що живуть знашої праці. Я 
не чув, щоб Навізівськиіі, або ін
ші промовці, що були з ним того 
вечора й промовляли на мітингу, 
накидалися на попів і церкви. Про
тивно, я чув як Навізівськиіі гово
рив, що ми можемо ходити до тої 
церкви, яка нам подобається, що 
він в релігійні справи не мішаєть
ся, бо це є справа, яка належить 
до кожного з нас зокрема, але 
справа кращого життя, є спіль
ною справою всіх фармерів.

Так толерантно й шірозуміло 
поставився до релігійної справи 
комуніст Навізівський і фармери 
католики, які були на тім мітин
гу, дуже сподобали собі його так
тику і промову. Після мітингу я 
не чув ні одного противного сло
ва проти Навізівського, навпаки, 
я чув, від усіх присутних фарме
рів, католиків і інших, що нам тре
ба голосувати па Навізівського.

Коли противники комуністично
го кандидата побачили, що фар
мери околиці Комарно майже со
лідно будуть голосувати па Наві
зівського, вони дуже настраши
лися. Вони негайно розпочали ша
лену Кампанію брехонь проти кан
дидата особисто й проти того ру
ху, який він репрезентує. Найбіль
шу увагу звернули воші на фар- 
меріїї-католнкін, бу думали, що іх 
найлекше налякані “голодом" в 
Росії і тим, шо комуністи не ві
рять в бога і не ходінь до церкви.

Я ходжу до церкви щонаймен
ше 45 років й виконую псі іі обо
в’язки, які церква ШІ мене ішло- 
жує. Я слухаю свишсішка, коли 
він гонори і ь слово боже. Я вірю 
в бога, бо інакше не ходив би до 
церкви, але я ні;11" різницю між 
богом а священиком. Я не завжди 
погоджуюся зі всім пім, що свя
щеник і опориіь про справи, 
нічого спільного з реліііію 
юіь, іобго пр'ї сііі|Сі.кі справи, 
світські і

тував по церквах і поза церква- тому, бо я вірив і вірю, що він 
ми, щоб фармери не голосували па найкраще міг обороняти наші ін- 
Навізівського і лякав їх, як лише тереси 
міг. І менті, ;

Нічого не помагало те, що дея
кі католики фармери звертали 
.священикові увагу на це і проси
ли його, щоб він мовчав, бо фар
мери не діти, вони знають на ко
го мають голосувати. Наш свя
щеник дальше сипав громами на 
комуністів і на тих, що будуть на 
них голосувати. Буліі такі фарме
ри, що зі щирого серця хотіли го
лосувати на Навізівського, але не 
голосували, бо боялися, шоб бог 
не відобрав їм мову. Але було ба- ві.

що йому доконче була потрібна, 
його злапали панські посіпаки, а 
папський суд засудив на 2 роки 
тюрми. Його жінку також засу
дили на один рік тюрми. Селяни
на замкнули відразу, а жінка пі
де до тюрми тоді, як чоловік від
сидить. От як панн поводяться 
з нещасним мужиком!

Коли зловлять худобу на пап
ськім лані, то мужик мусить пла
тиш 20 зл. кари.

Ти питаєш про голод н Яворіїї- 
іцшіі і на Буковині. То правда. 
І'оло і там був великий. Коли б 
добрі люди не дали були помочі, 
го було б з голотими ще гірше. 
Коло нас також тісно. 11а перед
нівку кошту вала пшениця 23 зл. 
корець, жито 20 зл., кукурудза 
25 зл. А тепер коицує шиеіііщя 
16 зл., жиго 11 зл.

Робітник заробляє на день най
більше 2 зл., а и> 1.20 до 1.40 з.т. 
Про більші' енраи напише тобі 

Коли будеш ні иііісува- 
ііі лист, то посилай за реиеиісом 

і лам. реї.) бо 
.... І О’1 йнсіц переглядаюіь.

Іи‘‘ • Батько і мати.

мені не сподобалася робота може оборонити наші інтереси 
католицького свяще-'парламенті.

пика, який всіми своїми силами агі-1 Я голосував на Навізівського 
тував по церквах і поза церква- тому, бо я вірив і вірю, що він

мати свої погляди, а я хвої. Свя
щеник не має найменшого права 
накидати мені свої політичні по
гляди. Священик не має права го- 

. ворити людям, що коли вони бу
дуть голосувати на комуніста, то 
бог відбере їм голос раз назавж
ди, тобто, зробить їх німими.

Такого у святім письмі немає.
Священик повинен старатися за 
тримати __ . .
помочі слова божого, а не при по- < 
мочі погроз. Священик не лови- 
неп бути агентом ніякої політнч-|які визискують

Вилшігдон, Алта.
Муніципальна рада загрозила 

52 родинам викиненням з фарми 
за тс, що вони не в силі заплати
ти податків. їхні фарми мають бу
ти спродані. Муніципальна рада 
робить підготовку до цієї прода
жі. В кожній місцевості муніци
палу, на почті і інших видних міс
цях висять оголошення про ВІІ- 
продаж згаданих фармів, яка має 
відбутися 16 листопада в 2 год. 
пополудні. .......

Муніципальна ра)щ, .яка стоїть прав.' 
на услугах банкірів виконує їх
ню волю, зовсім нц застановля
ється над тим, як будуть жити ті 
фармери з родинами, що їх фар
ми будуть продані за податок.

А до життя трудящих фарме
рів здалось би приглянутися. 
Треба приглянутися, як вони “до
робилися" після десяток років 
тяжкої праці на фармі. "Дороби
лися” того, що ие можуть плати
ти податків та різних довгій. 
Тяжка шістьлітня криза далася 
нам добре взнаки.

Ми повинні подумати над сію 
їм життям. Де корінь лиха? Хто 
причиною цього? Чому, нам пла
тять за фіру пшениці $6.90? Чо-

Том Муні провадить за своє звільнення з тюрми завзяту 
боротьбу в каліфорнійському суді на основі “габеас корпус” 
процедури. Розправа триває вже понад місяць часу. Обо- 
рончий комітет говорить, що для дальшої боротьби потріб
на негайна фінансова допомога.

Північній Америці було п 1931 
—) овець. Канада 

<еріш це ■ мала 3,400,000; Сполучені Дер- 
ш одами. [ жаііц 52,200,000; І іюфаііидленд 
єе.ічншг 100.000. В 1933 році всіх 0- 

счі'рі'ку,! г.еці. у світі було 688,380,000.

Сонсет Гавз, Алта. ' дуже дошкуляв, а роботу самі 
'‘.Через минулих п’ять’років на^ продовжалп.
дурили, що збудують нам дорогу і Тепер обговорюємо, шоб усім 
без якої ми не можемо обійтися. | разом, з родинами вибратися до 
Перед провінціональними вибо- ( Едмонтону, але ще не прийшли 
рами навіть зайали роботу на до- до остаточного ' рішення в ній 
розі і казали, що вона буде скін-^ справі.
чена, але робота тривала всього Тутешні мешканці літо і зиму 
три тижні. На тій дорозі побуде- ( ходять в робурах. Навіть малі ді

не ти ходять в робурах, ’з чого ще з 
літ набувають всяких

кін.
Наше

не поліпшилося. Ми находимося 
на передодні тяжкої зими, го.’о.ду, 
ЗЛИДНІВ, фашизму і ВІЙНИ, з.ігро- 
за яких з кожним днем зростає. 
Нам іреба бути готовими відби
тії псі атаки капіталістичного 
класу на наш життєвий рівень. 
Аіусимо звести боротьбу за краще 
життя. Як і перед виборами, ко
муністи є зараз в перших рядах 
тієї боротьби. Під їхнім прово
дом ми створимо сильний, єди
ний фронт трудящих, ЩО буде 
запорукою нашої перемоги.

Членкиня Г.В.К.

ний реліф, треба вложити більше 
труду, чим той реліф варт. А то 
ще й відробляти за нього кажуть. 
Коли не підробиш, не дістанеш 
більше.

Не маємо тут життя, ми тільки 
нам забиратися 

і з нас вложив 
тут багато праці. Деякі вже поли
шали все і вибралися. Але корис
ніше було б забратися звідси ці
лою громадою, організовано, пі
ти до Едмонтону і домагатися ре
ліфу від провінціопальнім уряду. 
Це треба зробити негайно, заки 
ревматизм та інші недуги не зни
щили до рещгп нашого здоровая.

Минулого літа навіть коням 
гнили ноги від мокрості) та боло
та. Були вистадкн, що від цього 
коні гинули. Фармери косили сі
но у робуровнх чоботах і то ко
сами, бо косаркою не можна було 
заїхати, коні стригли. Так само і 
збіжжя мусіли косити косами, бо 
жниварки не можна було витяг
нути з подвір’я.

Таких околиць у Ніс І’нвер е 
більше, але про них майже ніхто 
не знає. Ця околиця добра 
мусів, ведмедів, кіз і шшиї 
•Ніни, а не для людей. За капііа.тІс- 
Иічного ладу не можна снодіиа- 
гної полекші ні під соніал-креди. 
іоііцііі, ні під іцП10ї Ііа1КІ,К01 паі,_ 
>іі. Тому нам треба оргаїїілуиати. 
єн і боротися не іідькн за „окрд. 
шаїшн нашою життя, але й и 
агіашшцчши новою суспільного 
•'•Ь'У. Зміну суспі іьіюго ладу мо- 
"'У"’ 'Г'Ч'нін не іі, що проиові- 
іуюють реформи, а ті, що перу.

,1"“" • боряцд-я „ропі 
II. А., фармкор.

Янівка 15 серпня 1935.
Дорогий сину! Твій лист ми ді

стали, за котрий дякуємо. Ті
шить пас, що ти з родиною здо
рові. Ми також здорові, але цим 
ми не радіємо, 
пішли на. жнива до Русіїїіи. ] 
дуть жати на панських ланах 
-0 сніп, а в'язати за 23 спір,

В Польщі такі “гаразди", що не 
можна шііримаїїі, не можна до
жині піку, за ягоди, маліїнп, 
гриби або в’язку ріша, що сели-! Микола, 
шш назбирає в папському лісі.І!........

арешіу ід ще й нрегісіроваиіій 
плаї ні ц. я бачив ту і ш

вацо кілька містків, але вони
засипані і переїхати через них дитячих
навіть зимою неможливо. Робота хворіб.
нагло прилилася і ми дальше му-1 Зимою ми беремо реліф яких 
симо бути без дороги. | 4—5 місяців. Ца родину припа-

Ми писали листа г~ ----- ’

муніципальні троки будуть заби
рати збіжжя впрост від машини. 
На таку пропозицію фармери не 
погодилися.

Провінціоиальниіі уряд, ще не 
дав відповіді.

Фармери постановили боротися 
і за реліф і за здійснення тих обі- 

їх зробив теперішиий

Мондейр, Алта.
Завдяки шаленій агітації лі

беральної партії та нашій класо
вій несвідомості, ми маємо тепер 
при владі ліберальний уряд Ме
конзі Кінга.

В окрузі Вегревил трудящі 
фармери вискочили, як це ка
жеться, з хрону, і вскочили в по
лин. На місце Лучковича, який 
стояв по стороні консерватів, 
фармери вибрали соціал-кредн- 
товця Гсйгорста, який ненави
дить чужинців. Ще перед вибо
рами він називав українців “бо- 
гопке”, отже ясно, чого ми мо
жемо сподіватися від нього в пар
ламенті.

Беручи під увагу жнива, моло
чення, дуже короткий і зовсім 
невідповідний час для переведен
ня нашої виборчої кампанії, наш 
кандидат зібрав досить поважне 
число голосів (2,001). Всі, що 
слухали нашого кандидата та ін
ших комуністичних промовців на 
яких 50 мітингах, пригадають со
бі правдиві слова про старі пап
ські партії іа про соціал-креднгои- 
ціп. Воші (промовці) перестері
гали не пірити масним обіцянкам 
панських політиканів, бо це є 
тільки .танка на наші голоси.

Трудящі Албертп мають до
брий приклад, з иаріії соціального 
крє'.шгу, провідник якої, ■ 
гарт, перед ііроіііііціоиа.тьішмії 
виборами сипав обіцянками, що 
аж в ухах дзвеніло; “Кожний го- 
рожашін буде дісганаїп “бейзпк 
шні ієн ні" но $25 місячно, коли 

тільки я прийду до влади”.
Все це були ІІ.ІІ.КН злу.ті обі. 

Цянкц, Дивідендів ще ніхто не ді- 
ітак, хіба Абергарт та члени їіогє. 
уряду і полі пікапи. Заміси, скан- 
целюпаїшн доигіи, тільки в нашо
му окрузі понад сорок фар.міп ма
ють продати за податок. Ціна )1а 
потрібні до жнітя товари пії ла 
в юру. Кромі цього провщціо- 
налі.ііий уряд буде силувати ку- 
пуііаїн боти по $'_>5, Що5 цдд. 
типі проценти банкірам. Останні

накидати їх своїм вірним й грози- й поставмо справу так, щоб наші 
ти, що коли вони не будуть голо- [ священики голосили в церквах сло 
свати так, як він цього бажає, то. во боже, а це диктували нам на ко- 

за го ми маємо голосувати, бо ми не 
і-' діти й розуміємо, хто найкраще

до прем’єра дає від 4 до 8 доларів місячно. 
Абергарта, що нам потрібно релі-'Щоб його дістати, треба страти- 
фу або роботи з платнею, на що ти три дні. В місті треба спати на 
отримали відповідь, щоб по реліф підлозі. Заки дістанеш той мізер- 
вдатися до полісмена, а роботи не —'•............ —- -----
буде, бо Бснст не хотів позичи
ти грошей.

Цілий час нашого побуту в цій 
околиці ми надіялися, що нам по
будують дорогу, але тепер ми 
переконалися, що вона ніколи не 
буде побудована. А жити далеко' звідси, бо кожний 
від культурного світа, в “куль- —- х-------------< ’
турнііі” країні, ми не можемо, то
му нам усім треба наступної зи
ми забратися звідси. Так довше 
не можна жити.

Коли хтось тут захворіє, то він 
зовсім не може користуватися 
досягненням медицини. Коли ор
ганізм хворого сильний, вій низ- 
дороіілює, коли ж слабий хво
рий вмирає або вдома, або, як це 
часто трапляється, по дорозі до 
лікаря. А дороги тут такі, що 
здоровий може захворіти переї
хавши по них. Було б добре, щоб 
про ні дороги написав наш поч- 
гар, бо він кожного тижня буває 
три дій в дорозі.

К іуг жінки і молодь, шо п'ять 
літ не були в місточку. Шкільні 
діти бачуіі. і.VI інспектора раз на 
чотири роки. Багато з них іг; ма
нні. убрання, іізупя, підіїопітої 
пожиіш. Багаїо з них хворії’, не
ма лік.іри, нема дічнікта і не.ча 
змоги запічні них ці ей до л'и-'.і- 
ря.

19 жоінііп шкільні літ ні ібу.ш 
масовий мі і пін і вибрали комінч 
який має ііііі'.т.ііп резолюцію д<> 
прем’єра \бергарін і димаг,пі
шім ;і.т убрашія, лікарську і ден- 
ції нічну обілуїу. Покищо Чека- 
І М<> 11.1 НІ ЩОІІІІІ. ПІ І нього.

Ми і.іі.’ож і'ірайьуіі.ітіі іі.і іор.і-
ЯКИЙ 11,10

Ренфорлі, Алта.
До загальної руїни фармерів, 

спричиненої в наслідок капіталі
стичної господарки, цього року 
мороз і град привели фармерів 
Північної Албертп до ще більшо
го зубожіння, шо зробило їхнє 
життя невиносимим.

Коли минулого року фармери 
могли втриматися сяк-так при 
життю, то цього року вони не 
мають майже жодних засобів до 
життя. Пшеницю, яку МІСЦЯМ» 
вибив град, а велику полосу зни
щив мороз, фармери продають за 
“фід”. Овес стрінула та сама до-1 одержали 

г. ______ ___ по- ! ПЛТкИПГО
ЛЯ. Ь МОЇ ------------------------------------- . .

які фармери зовсім не молотили її, і Що мунінипал може увільнити 
інші намолотили ь.„ - .
бушлів І ТО ЗМЄ| 
є одинокий запас, з яким багато 
фармерів стрічають довгу, тяжку 
зиму.

З приходом зими та гостріших 
морозів велике число фермер
ських дітей не зможе вчащати до 
школи, бо родичі не зможуть ку
пити дітям теплого убрання. За 

пшеницю цянок, шо 
має її на про- уряд перед виборами.

Боротьба фармерів в Бучач му
сить поширитися і на інші місце
вості. Треба скликати масові мі
тинги, демонстрації а навіть уря
дити голодовий похід, ухвалюва
ти резолюції, в яких треба дома
гатися від провінціонального уря
ду не тільки реліфу, вбрання та 
насіння, але також здійснення пе
редвиборчих обіцянок. Треба 
домагатися також цілковитого 
звільнення бідняків від плачення 
податків.

Північна Алберта наступної зи
ми буде ареною завзятих боїв 
фармерів за їхнє існування. Фар 
.перська молодь повинна викину
ти з голови думку про невільничі 
кемпи, а стати у проводі боротьби 
за краще життя. Впертою бо
ротьбою примусити уряд соці
ального кредиту сповнити всі но
го обіцянки. І. Тодорук.-'

Застапо- 
права1 вімся над ним фармери-католики 
—1 .'1 /-ГТПОП-. Тії? Піпб ШИПІ

му різні га.іапаси забирають 
шу працю за безцін? Чому 
викидають на вулицю 
голітньої праці?

Це є надто важливі питання, 
на які ми повинні відповісти. Нас 
визискують тому, шо ми неері а- 
нізовані і не можемо твердо і рі
шучо стати до боротьби з визис
кувачами. Буржуазія має сильні 
організації, щоб нас визискува
ти, ми повинні мати також сильні 
організації, щоб боронити твоїх

. ... ' тнея'за вистачаючий реліф.

кч Ж * 
■ ' ‘ !

В
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НЕАС ОРРІСЕ : КЕОША

Бг.Н.Н. НегзЬЯеМ 
лікар, оператор, акушер. Спеціяль- 
Мсть — венеричні А жіночі неду
ги, операції. Лічить гемороїди, у- 
сувае сині жили без операцій. Го
ворить по українська.

800 Воуо Всос.. Ронтлсг Ауе.
№іннірєсОггісе Теі_. 26600—Кез. 202707

УВАГА! ТУ ГИЛС 1 ОКОЛИЦЯ.
Оцим повідомляємо увесь загал в 

Ту Гилс і дооколичних місцевостей, 
що БАЗАР який мав відбутися ста
ранням відділу ТУРФДІм з Ленкж в 
Ту Гилс 28, 29 і ЗО жовтня, з певних 
причин відвожений до 20, 21, 22 І 23 
листопада 1935. Проситься всіх тих, 
що купили пікети на цей базар, щоб 
затримали їх. Вони добрі будуть їй 
нововизначеіпій час базару. Перека
зуйте іншим про зміну часу нашого 
базару, а підчас базару прихопіть усі 
численно. Базарком.

ОБ’ЇЗДКА 5. ФИЛИПОВИЧА
Тов. Б. Филипович, один з спор

тивної делегації до СРСР, яка повер
нула недавно до Канади, промовля
тиме про спорт в СРСР, про нове 
життя в Радянському Союзі, про мі
сця, які вій там відвідав, в таких мі
сцевостях і в такому порядку: .

ЗОРА — в неділю, 10 листопада.
ГРАЦ — в понеділок, 11 листопада. 
РАНОК — у вівторок, 12 листопада. 
ЛАНГОК — в середу, 13 листопада. 
БУЧАЧ — в четвер, 14 листопада.
СТУБНО — в п’ятницю, 15 лнетп.
ЛЕЙК БЕЛВІО — в суботу, 16 

листопада.
ФОЙЗІ — в неділю, 17 листопада. 
І'ЕЙРІ ГИЛ — в понеділок, 18 лнетп. 
КІЄВ — у вівторок, 19 листопада. 
ВЕГРЕВИЛ—в середу, 20 листопада. 
МОНДЕЙ.Р—в четвер, 21 листопада. 
ЕДМОНТОН— в п’ятницю, 22 лнетп.

Негайно
На

Приміщена на
Стокярд дорозі, 
при Форт Трейл
Гарбарі ременю па упряж і пейси, 
серовець і ровбів. Г._С---- 2

ни. Український управитель.

САМОГУБСТВО НА ГРУНТІ 
ЗЛИДНІВ

УСПІШНЕ СРЕДСТВО
Волос з голови у мущпни 

випадне в наслідок різних не
дуг чашки. Ці недуги повста
ють, коли чашка голови не є 
удержувана в чисто гігиєиіч- 
иому стані. Ви можете легко 
позбутися тих недуг чашки іі 
відзискатп буйний волос, коли 
уживатимете “АЛФУ”. АЬРНА 
є препаратом з різних корін
ців і зілля з азійських і аль
пійських гір. ‘‘Алфа” є гаран
тованим средством проти ви- 
падувашія волосся, луски на 
голові, сверблячки і масного 
волосся. “Алфа” ділае швид
ко й привертає волос до нор
мального стану.

ЦІНА ЗА ФЛЯШКУ $1.00.
На С.О.Д. не висилаємо. За

мовлення з грішми шліть в ре- 
гістрованім листі на адресу: 
Р.О. Вох 272 — ІАЛннігсо, Млн,

Сачаоа ІЛ/сбт Оіхгкіаитонн Со.

 АЬВЕВТА ТАНИЕВУ ■ 
6125-129 АУЕ. 
ГЧоятн Єомонтсн. 

Асвєпта

4.00
2.75 
2.00 
4.00
2.75 до
2.00 до
3.00
2.25 
1.75
6.00
4.50 до
5.50 до
2.50 до
2.25 до
1.75 до 
1.40 до. 
1.00 до

5 СНАЯЕЕ5 5Т.,¥УІММІРЄ6
 І.ІСЕ№ЕР АГЧО ВОИРЕР

Грейд "А”
18ц. Молоді індики, різної и.иті----- 17ц.
.16ц. Качки, понад 4 фунти ... —...... 12іь
,15ц. Гуси, иоппд 8 фунтів ......... ..10ц.

1 Лц.
.....12ц.

10ц.

>‘5

Калдер, Саск.
Незадовго відбудуться у нас 

муніципальні вибори. Будемо ви
бирати трьох радних і ріфа.

Кожного року перед виборами 
господарка нашого муиіципалу 
дуже добра. Так говорять нам ті, 
що хочуть знов дістатися на муні
ципальне крісло. Але після вибо
рів, коли треба фермерам реліфу, 
тоді нам кажуть, що муіііцшіал в 
девгах, банкротує і т.п.

Так було кожного року, так бу
де і тепер. Вже тепер деякі радні, а 
головно ріф, промощують собі 
дорогу до фармерських голосів. 
Є чутка, що ріф хоче позичиш 
муніцшіалопі гроші, щоб тоді ще 
більше його коніроліонаїи.

Свого пасу паш ріф зробився 
такий добрші, що подарував му- 
іііиіш.і.іоііі сю доларів. Але, як 
до пьокі ііршішон бідний фармер 
і просип Його жертвувати збіжжя 

ні імо-
ІО 

пі

.УВАГА! РОКВУД, МАН.
В неділю, 10 листопада, о 2.30 по

полудні, в школі Комарпо відбудеться 
НОМІНАЦ1ИНА КОНФЕРЕНЦІЯ, щоб 
по.йщуватн фармерського кандидата в 
6 варді в місцевості Роквуд. Закли
кається усіх симпатичних фармеріп 
взяти участь у цій конференції.

УВАГА! ПЛЕЙН ЛЕЙК, ЯЛТА. 
СТАРАННЯМ ВІДДІЛІВ УРФМО У 

ПЛЕЙН ЛЕЙК, АЛТА.
----- відбудеться ------

В ДНЯХ 7,819 ЛИСТОПАДА
В ЧЕТВЕР, П’ЯТНИЦЮ й СУБОТУ 

у Фарм. Домі у Плейн Лейк

ВЕЛИКИЙ БАЗАР
Кожного печера буде грати музика 
до танців. Буде бінго й інші гри та 
забави. Рівнож Базарком придбав ба
гато річей, котрі можна буде дешево 

набути. Приходіть же на цей 
базар якнайчисленніше.

І.ШВ.ШС, ЩО це 
шарварок бі ц,-

ВИРІБ РЕМЕНЮ
Геміні, іі.і іидшшш, упряж, "оак- 

емш , "тіпеміїї* (ІШІїр.ІІІ.'іеНЛ оце- 
ч.і інкір.О, снров.і шкір.і, шкіряшіі 
Фмр.і. ремінні пшуріїїки, ремінь 
"хром можна рооінп и дома, д 
о ні ч шкіри молиш іробніи реме
ню влріосіі $20.00. ііішіііь про 
потрібні інформації па адрест;

РИАІНІЕ РІІВиїЗНІИС со..
764 Маж 5і . Оснт. С.. УУінмірсо 
.і.ііхчііь .чі. марку ,і ми вишлемо 

ким ременю па пок и.

Написав Індії Зе.іе.і.
2 жінки і 1 хлопець.

40 
вненлщма нікому- Жадайте 

кигальоіа,
на таку адресу:

ІН8 Д00К8Т0КЕ
ТАГіїшіред, Мап.

СТУБНО - ЛИШКІВ - УВАГА!
СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ТУРФДІМ 

У СТУБНО. АЛТА. 
-------відбудеться -----

В ДНЯХ 7,81 9 ЛИСТОПАДА
БАЗАР-ЯРМАРОК

На котрім базарком роздасть учас
никам з щасливими пікетами кілька 
цінних і гарних нагород, як: радіо, 
стінний годинник, стіл, сут кейс, бар-

| берське знаряддя й багато інших рі
чей. Кожного вечера буде грати до
бра музика до танців. Танцюристи, 
що будуть мати базарові пікети бу
дуть забавлятися безплатно. Про
ситься всіх о чисельну участь.

Базарком. 

сира- ;; 
ю в муіііціпіаді ;; 

мо.точенирм, і ріши пі ; 
ннсн.тку ки.ц'кіорд «і ;;

і, як ска іди ріф, ;; 
виборах іенкіїм ;1

шФ'"І

НОМАУВЕ ВКЕАВ 
ІМРКОУЕК

Робить хліб вкуспішим, 
надає Йому кратнії ко- 
льор і якість з тієї са
мої кількості! муки. Ви
дає більший ббхонець. 
Пачка 20 ц. вистачить 

на 100 хлібів.
с. а □. зомез. иіміТЕо. 

ХУїнніеес. Мам.

ні®
Торговельна

Марка
НА ЗАСПОКОЮВАННЯ ТАКИХ 
НЕРВІВ, В КРИЖАХ, СУСТАВАХ.

П А С II
Пишіть за спеціальною лістою з де-

"“т'нг" РнХ\го‘Жі Ремінні паси.
ТНЬ. РІчЕМІЕР ВЕЕТІМО СО..

800 Маж 8г - \Л/жміпиа. Мам  

і УВАГА! МУСІДОРА, АЛТА.
X СТАРАННЯМ ЛІГИ КОМУНІСТИЧНОЇ
♦ МОЛОДІ В МУСІДОРА, АЛТА.
♦ ----- відбудеться ——

І В ДНЯХ 8,9110 ЛИСТОПАДА 
В МУСІДОРА ЗАЛІ

ВЕЛИКИЙ БАЗАР
;; Приходіть всі кожного печера іга ба- 

вар, а там чекатимуть вис різні гри, 
' ■ забави музика ти багато річей котрі 
,, можна буде дешево ндбуі н. Початок 
я > баїїару кожного дня о 5 годині по- 

полуднії.

Товариші! Відновляйте пе
редплату па “Фарм. Життя". 

♦ ШКІРИ І ГАРНЕСИ ф 
Ми виправимо для вас шкіру на гар
неє, ремінь, сировець, лпйш і роб. 
Маємо гарнесИ па продаж. Робимо і 
продаємо по уміркованпх цінах. Пи

шіть і посилайте шкіри до: 
УОПКТС^ ТАІЧНЕНУ СО.

Уояктом, Завк.

«•-“і

ВАЖНЕ ДЛЯ ВСІХ 
ВІДДІЛІВ ЛФС

Цією дорогою бажаємо повідо
мити, що почтова скринка ч. 37, 
що її уживали Ліга Фермерської 
Єдності і Всекраевцй Комітет Ак
ції, є сканцельована. Всі лиспі 
і іншу кореспонденцію проситься 
адресувати так:

Д. Р. Везраїко
1659 МопїгеаІ 81., Ке^іпа, 8аяк.

 ВІД
_____________ від

 від

 від
:______________ і від

ц.; "А" грейд середні ЗО ц.; від молодих курок

Пшениця ч. 1. (тверда)
Пшениця портери
Пшениця портери
Пшениця портери
Ппіеиіщя портери
Пшешщя портери
Пшешщк портери

Коли газета йде до 
_ .85% 
_. .85 
„ .82% 
- .77% 

71% 
.... .64% 

.60% 

.81% 
. .86% 

86%
ЖИВИЙ СКОТ: 

 Бики вибірні до 1,050 - ------------------------
Бики середні (мідіюм) -----------------------
Бики звичайні (комоіг) --------------------—
Бики поверх 1,050 ф.---------------------~~~
Бики середні (мідїюм) -----------------------
Бики звичайні (комоп) ------------ ----------
Ялівки добрі і вибірні ----------- --- —-----
Ялівки середні (мідіюм) ---------------------
Ялівки звичайні (комон) --------------------
Телята годовані (гуд і чойс) --------------

 Телята годовані середні (мідіюм)-----------
Телята молочні (‘віл”)------
Телята молочні — звичайні
Корови добрі (гул)----------
Корови середні (мідіюм) ----
Корови звичайні (комон) —Корови хулі (кенерс і катере) ------  

Бугаї добрі (гуд) ....---------------------  
Бугаї звичайні (комон) ------------—

В АВСТРІЇ ЗАБОРОНЕНО 
КНИЖКУ ПРО РУДОЛЬФА 
Відень, 23 жовтня. — На 

домагання монархістів держав
ний цензор заборонив книжку 
зі споминами бувшої архикня- 
гииі Сте(|іанії, вдови Рудоль
фа, сина цісаря Франц Иосп- 
фа І. В тих споминах Стефа- 
нія виявляє, ,шо самогубство 
Рудольфа було наслідком його 
розпусного життя.

жм'смолоскип
У селі Рендінп, біля Ченстохо- 

пи, трапився такий жахливий ви
падок: Діти одного господаря, бу
дучи без опіки, роздобули десь 
запальничку іцуладили страшну в 
наслідках здбопу. Трилітній хлоп
чина обложив соломою 5-літіпо 
дівчинку і підпалив її. 
почала горіти одіж дівчинки, 
крик дітей прибігли люди, але по
міч була спізнена. Дівчинка по
мерла в страшних муках.

ВАЖНЕ ДЛЯ ТЕАТРАЛЬНИХ ГУРТКІВ I ВЗАГАЛІ 
ЛЮБИТЕЛІВ ТЕАТРАЛЬНОГО МИСТЕЦТВА!

ВИЙШЛИ З ДРУКУ І ПРОДАЮТЬСЯ НОВІ П’ЄСИ:

“О, Є!”, шкіц в п’ятьох сценах. Написав М. Гай. Участь 
бере в ній десять осіб. Дуже добре надається для 
постановки підчас концертів, вечер^ів і на вічах. Ціна .25

“ВЕЛИКИЙ ПАТРІОТ”, комедія’в трьох діях, з америкаи- ■ 
сько-українського життя, написав В. Шопіиський. Ціна .40

‘^ШАХТАРСЬКИЙ ГІСТЬ”, п'єса на 4 дії з радянського 
життя, написав 10. Недоля Ціна примірника 

“НА ГЛАДКІЙ ДОРОЗІ”, комедія в чотирьох діях, з аме-
- рикаїїсько-українського життя, написав М. Цільний  

“ЖИТТЯ ВЧИТЬ”, легка одноактівка до постановки. На
писав М. Задунайський. Участь в ній бере 10 людей, 
один без слів. Ціна примірника ;........................

ДОСТАВЛЯЙТЕ ДРІБ ДО НАС - І НЕГАЙНО ОТРИМАЄТЕ ГРОШІ.
Макете.Й

ПОНИЖЧІ НІНИ ГВАРАНТОВАН1 ДО 20 ЛИСТОПАДА.
1-рсйд “А” •

Кури. Ііошід 5 фунт11' -----------1
Кури, .д фунтів — —!
Кури, нижче 4 фунти —

МоллдиІІ Дріб понад 5 ф......
Молодий дріб 4—5 фунтів ...
Молодий дріб нижче 4 ф

Гпейп “ҐГ 2д. метис; Грейд “С" 2ц. нижче грейду 
Л До Цін ІІС включається оплати ііересилкії.

Грошей до 24 годин після отримання дробу. 
Ніісіілку експресом, ГВАРАНТУЄМО.

адресуйте до нас по англійськії, якщо це можливо.'

 7.00
____ 6.50

 6.50
7.00 до
6.00 .то

на ііаіїшг.і, бо муііішіпал 
шш йому псину іошімшу, 
“щирий” ріф щ- іап бідному 
о.іишо іі'рііа.

За іііпаріиіаііі ріфим сіп 
■таріїї муііііиіші.п.иа рада купила 
СІІ.'І І крь.ііі ІО муіГииш.І.ІІ.ІІІИТІ 
офісу. Іргбт скатаїїі, пін минулої 
ПІШІ мунщіііиі.іі.па ра та рііішта

ДІВЧИНА МАЛПА
При розбиранні старого до

му в Лодзі знайшли на поді 
І8-ЛІТИЮ умово хвору Дівчину 
з лицем малий і погризену іпу- 
тіами. Була цс донька власни
ка дому, шо укривав н перед 

Нслюданого батька 
а дівчину дали до

еЛГйі в»

ч. 1---
ч. 2 —. 
ч. З __
ч. 4 __
ч. 5  
ч. 6 .— 

Дурум ПШЄІШИЯ ч. 1  
На доставу и листопаді 
На доставу в грудні ------

1.75 до
1.40 до

НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:
 „ від 1.50 до

 від 1.50 до
3.75
2.50

від 20.00 до 45.00

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки:

Свині добрі для бейкену 
Свині тяжкі 
Свині луже ТЯЖКІ------
Свині легкі до годівлі 
Льохи ч. 1 і 2

Ягнята найліпші _____
Ягнята звичайні ______
Барани _________
Вівці найліпші _
Вівці тяжкі __________
Вівці звичайні ___ :___

Яйця “А" грейд великі 32
28 ц.; “С” грейд 18 ц.

Масло 22% ц. фуігг. Цукор $5.75 за 100 фунтів.
Шкіри від.6 до 6% ц. фунт? Вовна від 9% до 10 ц. фунт.
Сенека корінці, сухі, від 21 до 22 ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів від ЗО до 32 ц. фунт.

ВІКНА - ДВЕРІ - СКЛО 
СНЕЦІЯЛЬНО

II І Подвійні двері, включно з 
склом і сіткою, різної ве- 

II | -іичеии $5.75. Пишіть до нас 
її і за вниягково низькими ці- 
—і нами. Мц можемо заоща

дити для вас і роті.
ЗНОНЕ ВНОЗ.

562 Зсскінк Ахе.. МУїннірес, Мдн.

Постійне Поширення системи пулових елепейторів до
тримується політики компанії в тому, то дає їх для 
користування якнайбільшому числові фар.мерів. Багато 
додаткових місцевостей обслуговуються цього сезону 
місцевим пудовим елсвеіітором і фармері цих місцево 
стеіі відгукуються на це запрошення, щоб поставити ще 
одного члена кооперативної родини до праці для них.

Кожна одиниця в системі функціонує, щоб дати вам 

максимальну услугу. ■

“З тріангуляційної вежі на 
Чортківській скалі під Льво
вом кинулась 23-літпя абсоль- 
вентка гімназії Міна Касер і за
гинула на місці. Причиною са
могубства була нужда.”

“В лісі за Персепівкою пові
сився 65-літпій огородник Я. 
Полінський. Причиною само- 

. З тієї са
мої причини отруїлась па вул. 

усіми Клепарівській Яніна Штеперо- 
ва, напившись сірчаного ква
су."

“У Кутківцях застрілився аб- 
сольвент гімназії Я. Похмур- 
ський з причини недостачі 
праці."

Подібні повідомлення в хро
ніці західноукраїнської буржу
азної преси зустрічаються 
майже щодня. Знесилившись у 
боротьбі із злиднями й голо
дом багато і юнаків, і старих 
людей кінчають самогубством. 
Кожне таке повідомлення на
друковане в буржуазній газеті 
десь V закутку на останній 
сторінці, звучить, як випуваль- 
нйй акт проти польського фа
шизму її української буржуазії.

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЬОГО ВСІ ТІ, 
ЩО не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата і чиста

ДЛЯ ИНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯЩИНУ 
СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

ІНДІЯНСЬКИЙ ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА
(РЕТЕЛСНЕЙК ОЙЛ)
іЖі,^ РЕВМАТИЗМ, БОЛІВ 

ЗУШ». ОПУХЛИХ гог-лівй*юх' 

га»£ ;ххх: "XX” Д"“А ™ЕК-
висока рекомендованої а на оааінлеіінн занечіппеїіої І>Н’ ІІВ,т!р яг'д’ 
Мі даіідио прочитують жолудок і мшіК11 ВІ1 усіх іішшч"' Н П‘ГУЛ' 
шіх матерій, роблять крон багатою і чистою о.пп,,’? Г‘‘

і'нсичі людей шкшшннь Індіяиський (імД^ °РГа"" 
Ьлекіанка з найкращими наслідками і рскомєігп’ю ? п «'’"""мепг 
мим. Нопробуїі.е і ви, а шкож будете идов'меШ 'М "

Флящіша цього лшшмепту звичайно пролаєтьеи
Але з цим ОЮ.1ОШЄШІНМ Мц робимо спеція 'ьіп .нЬ Т0™ ЛПЛЗр3- 
одного долара, а ми вишлемо нам оіі.іачеш.ю п нни''' І1р",,иііь "ам 
ошг.-доларові ф.иішкп лшшмеїпу і одно , ""сплкою ДВІ

СЛУХАЙТЕ ПРО КООПЕРАЦІЮ НА РАДІО, старанням 
Канадських І Ішешічніїх Пулів, почавши під 6 листопада, 
підбудетьсп нова серія промов па радіо через сітку 
цій на преріях кожної середи, від години 8. до о.іо 
вечера, М.8.Т.

 

продати один стіл, бо було заба- 
гато. Не бракує також і крісел. 
Така змінчіша політика муніци
пальної ради.

Цим разом трудящі фармери ;; 
муиіципалу Калдер повинні усу- ;; 
нути під влади в муиіципалі бага- ;; 
чіп та консервативних агентів, які ;; 
дбають про банкірів, а не про нас. [ 
1 іаш ріф є одним з тих, що зов- |; 
сів не дбає про інтереси трудя
щії фармеріп. Вій один з тих, що 
агітував за консервативним кан
дидатом на посла, Провалився 
консервативний кандидат в нашо
му окрузі, подбаймо, щоб також 
провалився і його агітатор в му
ніципальних виборах.

Ми повніші маги на увазі, що 
коли іеперіїшішї ріф буде ЗНОВ 
вибраний, ю зараз по виборах : І 
пін ііос гаранті,си вислати колек- '■ 
три від податків, хоч нема що в 
нас колек і у пат її, би іржа зішщіі- ’ 
ла цьогорічний урожай. Цю 
ну обгоііоркшаїїі 
ще пере'і 
кі ІЛОЖНІИ 
після вибіїріц, щоб, 
не іішш.оиііи у 
ратним.

Вже ісііср ріф 
іт и, рибо і її іа

'; ‘ ДОСЛУЖИВСЯ”, прекрасна комедія на одну дію. Шість
<> бере участь, дві головні ролі, Ціна примірника .25
., НА ПОМІЧ , п єса на одну дію, написана В. Шопінськнм.
,, Бере участь в ній 12 -13 людей. З боротьби фар- 
;; мерів. Ціпа примірника ...............................................

“ОСЬДК ВОНО БУВАЄ”, прекрасна одноактівка, яку л ож- 
на поставити на кожній сцені Написав М Гіба. 7 лю
дей бере участь в постановці, між ними трьох молодих 
людей: два хлопці і дівчина, які в своїх ролях виключно 

(( уживають англійську мову. Ціна ....
“СОНІ", (Зоппу). Робітнича п’єса на тріі' дії” а 'три віл" 

слони. ІІаппсав М. Снньоонерголець. (10 мужчин 
і о жінок). Ціна примірника 

’Я НЕ СКАЖУ". Шкіц в трьох сценах з ііріуіогом іі епіло- 
гом. Написав Реймонд Дрю. З англійського пере- 
дожили: М. Пасгушак і С. Алгунін В цій щіуні ііред- 
ставляєтся боротьбу робітничого класу в гітлерівській

«гртіппн І-1’ <10 МУ1К',И» > 2 жііікн). Ц)ІІа ...............
ГЕРі°іП>к) Чаїшсак І. Козаченко. (6м.

Піна примірника  оп
;; ’ДОЛОЖІГЬ” Сценічний шкіц, і іапііса; м/Гаш(ІІ’мі ‘ 
<> ( і 4 ж.) Ціна примірника.......

"ЗЛ іКпки^
Ііірі.южп.ш М. Ііасіущак і С. Л.пунін ііене участь 
цЕ"»Д,Х“' .. .....

“І1Л1М АЙГ" . • 1 1 ,1І’"м,І'Юіка .......................................20
‘ а иПІН у-

иері.-'е “ІІІ'"""',",'?”™ “"Л’К”.' 
.'часи, и ти ґц.руїі, 12 мужчин 
Цііі.і примірника

Книжок цих на кредит не і------
нашої и .ції а.іьної о

Зпмошіеіінн підіть раїом ;1 г<иінком,

«з мхЛ’ЇЇГ АШ’ "М1"»

іжГоіїравленого дробу ПгщТііГфлрм.
ДОСТЛШКІГ.1ГЕ ДРІК ДО "АС - І НЕГАЙНО ОТРИМАЄТЕ ГРОШІ. £ та|(і.

Оисс паіїліпишй ч. 2 
Овес число 
Овес пожива 
Овес пожила

паіїліпишй
З ___

ч. 1
ч. 2 —•

Ячмінь дііогр.'ішшй -- 
Ячмінь щестиграіпшії 
‘ІПСЛ.-1 3 “Сідоблю" —.
Жиіо 'і ''- 1 ' 2-------------
Жито ч. З ---------------------

Ден ч. І ------------------

беремо ТО го самого ріфа,2. ~ ±’ Л Зате податки будуть
ше і” ;,, »» «-Р

„МЧИ,..........

"°гл
” морімр»х р'; 
Фа і таких радних, ню будуть 
Обороняти наші, а не банкірські 
Штереси. Податкрвець.

Консервативний уряд залізної 
п’яти Бенета, який ганебно прова- . 
лився в минулих доміпіальннх і 
виборах, так, що консерватисти в і 
новому парламенті навіть не ста- : 
покляті, < . . .
шовшн до вдалії в 1930 році, про- : 
вадив політику канадської бур
жуазії, як цього потрібно було 
канадським великим індустріаль
ним магнатам.

Політика ця спрямована була 
на те, щоб забезпечити зиски ка
надських індустріалістів. Для то
го уряд Бенета обмурував Кана
ду високим тарифним муром, на
кладаючи високі мита па товари, 
що приходили до Канади зза кор
дону. Таким способом уряд забез
печив канадських капіталістів пе
ред кемпетицією із заграничнн- 
мн товарами. Канадські капіталіс
ти мали вільну руку встановляти 
такі ціни на товари, які принесуть 
їм найбільші зиски. Вони зовсім 
не потребували боротися з кон- 
куренційнимп цінами на товари 
зза границі. Високі мита допома
гали канадським капіталістам стя
гати величезні зиски з трудящих 
Канади.

Дурна тарифна політика кон
сервативного уряду, як це свого 
часу назвав її французький по
сол до Канади, виїжджаючи з І(а-

• пади, не знала меж. Бенет пішов 
так далеко, що у своїй скаже
ній заїлості наложив ембарго 
(заборону) на всі радянські това
ри. В той час, коли комини канад
ських фабрик перестали ди.митн- 
ся, бо не було місця на збут то
варів, радянський уряд бажав на- 
вязати торговельні стосунки з 
Канадою. Бенет, запеклий ворог 
Радянського Союзу, відкинув та
кож препозицію Рад Союзу ви
міняти сто тисяч штук Канадської 
худоби за радянську нафту і 
тверде вугілля, якого Канада не
має.

Радянський Союз на цьому 
ані трішки не потерпів. Свої за
мовлення він переніс до іншої 
країни, головно Америки, з якою 
нав'язав не тількії торговельні, 

серйозної опозиції, прнй але й дипломатичні зносини. Коли 
хто на цьому потерпів, то лише 
Канада, а в першу чергу Канад
ські фармери.

Тепер ми маємо новий лібе
ральний уряд в Канаді. В перед
виборчих промовах теперішний губства була нужда, 
прем'єр Кінг говорив, що він на- 
вяже торгівельні ЗНОСИНИ 3 1 
країнами, які хочуть торгувати 
з -Канадою. Цим словам не можна 
надавати багато ваги, але треба 
боротися і примусити уряд пе: 
ревестн їх в життя.

Для канадських трудящих мас 
користь з торговельних зносин 
з Радянським Союзом була б ве
лика. Радянські замовлення да
ли б працю, бодай частинні вели
кої маси безробітних в Канаді. З 
цього скористали б і фармери, бо 
робітник є головним споживачем 
фармерських продуктів, і коли 
він працює, то може більше купу
вати і заплатити вищу ціну -за 
фермерські продукти.

Вже чути перші голоси в справі 
навязанпя торговельних знЗсин з 
Радянським Союзом. Квебекський 
міністер торгівлі, Т. Д. Бошард, 
їздив до радянського амбасадора 
в Сполучених Державах, Троя- 
новського, в цій справі. Велика 
організація Друзів Радянського ;; 
Союзу висилає до домініального ;; 
уряду широко зарепрезентовану ; [ 
делегацію, яка буде домагатися ;; 
навязанпя торгівельиих зносин з ;; 
Радянським Союзом.

До цих перших голосів повин
ні прилучитися також трудящі , 
фармери Канади. Треба поясню- і і 
вати цю справу на масових мітин- | і 

і гах, ухвалювати резолюції і ви- і і 
■ сплати їх до домініального уря- і 

ду- :;


